
 M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  4  A  1 1  |  Z I M A  2 0 2 0  /  2 0 2 1  |  P I R AT I . C Z  |  N E P R O D E J N É

pirátské listy
Co znamená stavba metra D pro Prahu 4
STRANA 10

Praha 4: Parkování trápí každého

STRANA 4

Veřejná vybavenost na Jižním Městě

STRANA 11STRANA 3
Praha 11 digitalizuje školství Piráti skládají účty.  

Jak pracují v Poslanecké sněmovně?

STRANA 5

S PRODEJEM MĚSTSKÝCH BYTŮ NESOUHLASÍME
JAK VYPADÁ BYTOVÁ POLITIKA PRAHY 4 S PIRÁTY V OPOZICI? JAK SE LIŠÍ OD PRAXE V PRAZE 11 S PIRÁTY VE VEDENÍ?

vod. Místo toho, aby ze současných 
nájmů dokázala financovat opravy 
bytů, rozhodla se je prodávat. Mís-
to toho, aby nabídla takové byty 
Magistrátu hlavního města Prahy, 
prodává je do soukromých rukou. 
Tím dodává na trh další byty vhodné 
k podnikání v oblasti sdílení nemo-
vitostí. Radnice dalším rozprodejem 
bytů do soukromých rukou pouze 
látá aktuální díry v rozpočtu a zcela 
tím rezignuje na budoucnost.

Praha 11 oproti tomu již v září 
roku 2019 rozhodla o zastavení pri-
vatizace bytových jednotek, které 
má ve své správě. V současné době 
spravuje téměř 1 400 bytů. K to-
muto rozhodnutí vedení Prahy 11 
přistoupilo s ohledem na nedostatek 
bytů v metropoli. Byty jsou určeny 
především pro nájem ve veřejném 
zájmu, dále pro obyvatele Jižního 
Města, kteří se přechodně nachází 
v bytové nouzi, nebo pro osoby za-
stávající strategicky potřebné profese 
– například učitele, lékaře, hasiče či 
policisty.

Zuzana Böhmová 
místopředskyně MS Piráti Praha 11 

Jan Hora 
zastupitel MČ Praha 4 za Piráty

PRODÁVAT, NEBO  
NEPRODÁVAT BY T Y?

Bydlení je téma, které dlouhodo-
bě hýbe pražskou politikou. Ceny 
pronájmů i samotných nemovitostí 
stoupají a najít byt za přijatelné 
peníze je obtížné.

Praha 4 disponuje relativně malým 
bytovým fondem, ve správě má při-
bližně 1 800 bytů. Na jeden městský 

byt tak připadá přibližně 70 obyvatel. 
Dostatečně velký bytový fond je dů-
ležitý pro schopnost radnice přilákat 
potřebné profese, jako jsou napří-
klad hasiči, zdravotnický personál, 
policisté, učitelé, nebo je využít pro 
seniory a sociálně slabé. Ambicí Pi-
rátů Praha 4 bylo za pomoci financí 
z hlavního města opravit do konce 
volebního období všechny aktuálně 

neobyvatelné byty. Při vyjednávání 
s developery se navíc povedlo získat 
do vlastnictví několik bytů z nové 
výstavby.

Současná vládnoucí koalice Prahy 
4 však zcela rezignovala na snahu 
spravovat tento bytový fond efektiv-
ně – do dozorčí rady městské akciové 
společnosti dokonce dosadila muže 
pravomocně odsouzeného za pod-

I přes úspěšný výsledek České pirátské strany v komunálních volbách v roce 2018 její zástupci nejsou ve vedení zdaleka všech městských částí. 
V Praze 4 se Pirátům sice podařilo sestavit koalici, ale její trvání bylo krátké. Po půl roce ji vystřídala koalice nová a Piráti Praha 4 nadále prosazují 
svůj program z opozice. Sousední městská část Praha 11 sestavila funkční koalici až půl roku po volbách. Ve vedení městské části jsou pirátský 
starosta Jiří Dohnal, radní Zuzana Ujhelyiová a Martin Duška. Jak Piráti fungují, je vidět na příkladu bytové politiky těchto dvou městských částí.

Tibor Vansa, zastupitel MČ Praha 4, Jiří Dohnal, starosta MČ Praha 11, Zdeněk Hřib, primátor hl. m. Prahy

NAVÁZALI JSME KONSTRUKTIVNÍ DEBATU S PREMIÉREM: 
ŘEŠÍME ZANEDBANÉ NEMOCNICE A V LETŇANECH 

POSTAVÍME NOVOU REZIDENČNÍ ČTVRŤ
Během léta došlo k důležitému 
pokroku ve vyjednávání mezi zá-
stupci Prahy a státu o majetkových 
směnách. Rozvoj hned několika vý-
znamných lokalit v Praze byl brz-
děn tím, že stát vlastní pozemky 
či budovy, pro které nemá využití. 
O řešení této situace již dlouhodobě 
vyjednáváme s premiérem Babišem. 
Jednání dlouho nebyla konstruk-
tivní, a to zejména kvůli tomu, že 
celý proces byl ze strany premiéra 
podmiňován vybudováním admi-
nistrativního komplexu pro státní 

úředníky v Letňanech. Po setkání 
16. července a předcházející kore-
spondenci se podařilo tuto neprů-
chodnou cestu odblokovat. 

Shodli jsme se na upřednostně-
ní směn v oblasti zdravotnictví, 
konkrétně pak v areálu Fakultní 
nemocnice Královské Vinohrady 
a Nemocnice Na Bulovce. Již dlou-
hou dobu je třeba obě nemocnice 
modernizovat a započít jejich další 
rozvoj. Navíc v roce 2020 v důsled-
ku šíření nákazy koronaviru nastala  

pokračování na straně 2
Nemocnice Královské Vinohrady – ilustrační foto

Milí čtenáři,
nedávné výročí sametové revoluce nám připo-
mnělo, že svoboda a demokracie nám samy do 
klína nespadnou. Veřejným prostorem zní delší 
dobu volání po obnovení dialogu a propojování 
lidí i myšlenek. Pokud ale chceme vyměnit staro-
módní soutěžení za daleko modernější výhodnější 
spolupráci, musíme si to odpracovat, a to nejen 
tady v Praze. Za sebe bych zdůraznil spolupráci 
státu s odborným, ale i podnikatelským sektorem. 
Vždyť například na nejlepší řešení covidových 
problémů, které dnes omezují a mnohdy tragicky 
ovlivňují životy nás všech, ukázali výzkumníci, 
vynálezci, technikové, vědci či datoví analytici 
z vysokých škol i z firem. 

Následující roky budou těžké nejen kvůli krizi 
způsobené nemocí COVID-19. Stát bude muset 
řešit vážné existenční problémy velké části lidí, 
kteří jsou ohroženi už teď. Řada opatření nás ještě 
čeká a budou nejspíš bolestná. Nezbývá, než jim 
čelit a snažit se v krizi vidět i příležitost. Proto je 
tak důležité vést otevřený veřejný dialog, hledat 
chytrá řešení a investovat tam, kde se nám to 
v budoucnu vyplatí. Přitom nesmí jít jen o výkon 
ekonomiky v mezinárodním srovnání. Jde přece 
o život každého jednoho člověka a o to, zda jej 
žije důstojně a spokojeně.

Dialog, propojování a spolupráce jsou důle-
žité pro společenskou transformaci naší země, 
která začala v devadesátých letech, ale bohužel 
zamrzla, a poté dokonce nabrala opačný směr. 
Za sebe i Piráty můžu říct, že práce ani faktické 
spolupráce na konkrétních tématech jsme se nikdy 
nebáli. Jako politik věřím, že výzva společnosti 
bude vyslyšena a v následujícím volebním roce 
u nás převládne vize státu, který inovuje, digita-
lizuje, podporuje snahu i dobré nápady a který se 
především snaží lidem opravdu pomáhat. Poctivá 
práce, důvěra i pokora jsou základem změny. 

Ivan Bartoš 
předseda Pirátů, poslanec PS PČR

SPOLUPRÁCE  
MÍSTO SOUTĚŽENÍ

PhDr. Ivan Bartoš, Ph.D.



naprosto bezprecedentní situace, která 
nutnost rozvoje v oblasti zdravotnictví 
ještě zdůraznila. Kromě nezbytnosti 
rozvoje existujících nemocnic jsme se 
s premiérem shodli na dlouhodobém 
záměru, podle kterého by v Letňanech, 
kde jsou v současnosti rozsáhlé volné 
pozemky, měla v budoucnu vzniknout 
nová státní nemocnice. 

Na základě této dohody a konstruk-
tivní práce ustavené pracovní skupiny 
byla v září připravena směnná smlouva 
pro areál FN Královské Vinohrady, 
která byla schválena nejprve Radou 
hl. m. Prahy a poté i Zastupitelstvem 
hl. m. Prahy. Praha tak uskutečnila 
všechny potřebné kroky pro uzavření 
dohody. Díky ní vznikne v nemocnici 
moderní traumacentrum. Praha také 
získá základnu pro záchranku, tenisové 

kurty na Letné a pozemky pro vybu-
dování důležité tramvajové trati pro 
spojení mezi Vršovicemi a Vinohrady.

Situace Nemocnice Na Bulovce je 
taková, že některé pozemky a budo-
vy zde vlastní stát, zatímco jiné jsou 
ve vlastnictví Prahy. Nyní dochází 
k definování rozdělení areálu mezi 
město a stát tak, aby to bylo v souladu 
s plánem budoucího rozvoje nemoc-
nice. Podle stávajícího plánu by Praha 
navíc od státu díky této směně získala 
nové pozemky pro bytovou výstav-
bu, která by pomohla řešit bytovou 
krizi ve městě. Vzhledem k rozsáh-
losti majetkoprávního vyrovnání a po-
třebné koordinaci s plánem rozvoje 
nemocnice příprava návrhu směnné 
smlouvy v tomto případě ještě probíhá.

Zároveň se státem vyjednáváme o po-
době memoranda o majetkoprávním 

vyrovnání mezi Prahou a Českou re-
publikou. Jednou z hlavních oblastí je 
rozvoj v Letňanech, kde město vlastní 
rozsáhlé pozemky a stát zde plánuje 
postavit administrativní sídlo pro státní 
úředníky. Rozvoj této lokality je sku-
tečně potřebný. Spolu s kolegy z Rady 
HMP a dalšími zástupci magistrátu však 
již dlouhodobě upozorňujeme, že je pro 
nás zásadní, aby byl komplexní a kon-
cepční – navrhujeme vznik nové mo-
derní čtvrti. Nechceme vybudovat úřed-
nické ghetto. Proto jsme zadali Institutu 
pro plánování a rozvoj hl. m. Prahy 
vypracování studie využití této lokality.

V Letňanech by měly vzniknout bytové 
domy s občanskou vybaveností, nemoc-
nice či parky. Součástí této výstavby pak 
mohou být i administrativní budovy, 
které mohou být využity státními úřed-
níky, převážně těmi, kteří jsou v součas-
né době v nájmu. Dále stát přislíbil, že 
přispěje částkou 60 miliard korun na 
dostavbu vnitřního městského okruhu 
a další klíčové infrastrukturní stavby, 
které jsou v Praze v plánu. Usilujeme 
také o to, aby do vlastnictví Prahy byla 
převedena Kasárna Karlín a velesla-
vínský zámek tak, aby byl umožněn 
smysluplný rozvoj těchto cenných 
objektů. Tento model prezentujeme 
v aktuálním návrhu memoranda, které 
jsem 7. října poslal panu premiérovi.

Zdeněk Hřib 
primátor hl. m. Prahy

dokončení ze strany 1

Nemocnice Na Bulovce – ilustrační foto

2 PIRÁTSKÉ LISTYpraha.pirati.cz

Nemocnice Na Františku poskytuje 
zdravotní péči pacientům v oblasti chi-
rurgie, ortopedie a interny, provozuje 
rehabilitační pracoviště i řadu odbor-
ných poraden a ambulancí. Věnuje 
se i dlouhodobě nemocným. V září 
zařízení přijalo také první pacienty 
s onemocněním COVID-19 a od října 
zřídilo odběrové místo na testování 
koronaviru.

Proč se ještě neuskutečnil 
převod nemocnice
Na konci roku 2019 podepsala Praha 1 
s pražským magistrátem memoran-
dum o zajištění provozu Nemocni-

ce Na Františku. Letos v březnu pak 
mělo dojít k převzetí nemocnice. 
Převod však zastavil náhlý rozpad 
koalice v Praze 1, kde byli zastoupe-
ni také Piráti. Vyjednávání s novým 
partnerem bohužel poněkud vázne. 
„Jednání iniciovaná magistrátem ne-
vedla k jasnému cíli. Magistrát navrhl 
čtyři varianty řešení, z nichž ani jedna 
nebyla akceptována. I přesto věříme, že 
s Prahou 1 najdeme shodu,“ řekla pirát-
ská zastupitelka HMP Eva Horáková 
k převodu nemocnice. 

Vedení hlavního města Prahy se hlásí 
k odpovědnosti za zajištění dosavad-
ního rozsahu zdravotní péče na svém 

území. Také proto zastupitelstvo HMP 
na své říjnové schůzi schválilo podporu 
pro Prahu 1 v celkové výši 19,5 milionu 
korun na pokrytí nákladů Nemocnice 
Na Františku. Pro oblast péče pro oso-
by bez pojištění je vyčleněno až 5 mili-
onů korun. Na vyšší spotřebu osobních 
ochranných pomůcek a dezinfekci i na 
další vybavení související se zajištěním 
zdravotních služeb pro pacienty po-
zitivní na COVID-19, včetně odměn 
pro pracovníky, je pak určeno až 14,5 
milionu korun. 

Co bude dál s Nemocnicí 
Na Františku

Do budoucna má ne-
mocnice sloužit místním 
občanům minimálně ve 
stejném rozsahu jako do-
sud. Přitom by se v rám-
ci metropolitního zdra-
votního systému mohla 
rozvíjet rychleji. Cílem 
je také zlepšit podmínky 
pro poskytovatele zdravot-
ních služeb, kteří se věnují 
opomíjeným skupinám 
a zdravotním problémům, 
u nichž nelze očekávat vý-
znamný příjem. 

„Piráti z Prahy 1 v roce 
2018 vstupovali do voleb 
s programem záchrany ne-

mocnice a ten platí i dnes. Jsme si vědomi 
závazku voličům, který má Rada hlav-
ního města v programovém prohlášení. 
Připravujeme koncepci dlouhodobého 
rozvoje Nemocnice Na Františku a vě-
říme, že se stane významnou součástí 
sítě zdravotně sociálních služeb. Chce-
me, aby lidé měli dostupnou zdravotní 
i sociální péči,“ uvádí Eva Horáková 
a dodává: „v plánování vycházíme hlavně 
z potřeb občanů a prosazujeme řešení, 
které znemožní vyvést areál nemocnice 
z majetku města.“

Jízda Prahy 1 ve stylu 
devadesátek
Svérázným způsobem chtělo v minu-
lém volebním období řešit ekonomické 
problémy nemocnice tehdejší vedení 

radnice Prahy 1. Navrhovalo přene-
chat provoz zařízení soukromníkovi za 
jednostranně nevýhodných podmínek. 
Součástí dlouhodobého pronájmu Ne-
mocnice Na Františku formou koncese 
na 35 let byl totiž příslib Prahy 1 nadále 
dotovat provoz nemocnice. Záměr na-
opak neobsahoval žádný reálný závazek 
investovat do nemocnice, opravy nad 
2 miliony by platila městská část. 

Také garance rozsahu péče byla pří-
liš obecná. „Ve smlouvě nebylo výslovně 
uvedeno, že ta péče musí být poskytová-
na v objektu Nemocnice Na Františku. 
Bylo ji tedy možné přenést kamkoliv a na 

atraktivním místě v Praze 1 provozovat 
jinou komerčně zajímavější činnost. Piráti 
i aktivisté z Prahy 1 záměr na vypsání 
koncese hlasitě kritizovali, stejně jako teh-
dejší opozice. Návrh byl tak do očí bijící, 
že se naštěstí neuskutečnil,“ komento-
vala nedávnou historii nemocnice Jitka 
Nazarská, předsedkyně zastupitelského 
klubu Pirátů Prahy 1.       – redakce –

NEMOCNICE NA FRANTIŠKU JE PRO PRAHU STÁLE DŮLEŽITÁ
Jednání mezi Prahou 1 a hlavním městem Praha o převzetí Nemocnice Na Františku mezi zdravotnická zařízení provozovaná krajem podporují Piráti už několik let. 
Nemocnice se dlouhodobě potýká s ekonomickými problémy, které by vyřešilo právě převzetí areálu pod pražský magistrát, což se mělo uskutečnit letos v březnu. 
Proč se tak nestalo? Ptají se nejen lidé, kteří začátkem roku 2018 podepisovali petici za záchranu unikátní nemocnice, jejíž historie sahá do 14. století.

Piráti organizují petici za záchranu Nemocnice Na Františku – 2018

Pavel Nazarský zahajuje protestní akci – 2018

Nemocnice Na Františku – ilustrační foto

„Privátní snahy o přeměnu tohoto mís-
ta na pozemky pro výstavbu vnímáme 
jako nepřijatelné,“ říká k tomu pirátská 
zastupitelka a členka Komise územního 
rozvoje v Praze 6 Jana Kabelová. Hvězdu 
a přilehlé pozemky považují Piráti za 
celopražsky významnou odpočinkovou 
a rekreační zónu. Podle předsedy zastu-
pitelského klubu Viktora Mahrika by 

tento případ mohl posloužit jako příklad 
pro další spekulanty s pozemky, kteří 
kupují zelené plochy určené k rekrea-
ci s vidinou, že v budoucnu pozemky 
zhodnotí. „Město pak opakovaně řeší 
snahy o změnu územního plánu tam, 
kde je výstavba nevhodná a nežádoucí,“ 
hodnotí transakci Viktor Mahrik.

– redakce –

NAVÁZALI JSME KONSTRUKTIVNÍ DEBATU S PREMIÉREM: 
ŘEŠÍME ZANEDBANÉ NEMOCNICE A V LETŇANECH 

POSTAVÍME NOVOU REZIDENČNÍ ČTVRŤ

U Hvězdy se stavět nebude
Srpnové rozhodnutí Rady hl. m. Prahy koupit pozemky u jižní zdi 
Obory Hvězda v ochranném pásmu národní kulturní památky 
definitivně vyřešilo letitý spor, zdali se zde bude stavět. Ačkoliv 
se podle územního plánu jedná o přírodní rekreační plochu se 
spoustou vzrostlých stromů, majitel opakovaně žádal o jeho 
změnu s cílem využít tyto pozemky pro stavbu. Odůvodnil to tím, 
že v minulosti zde dům již byl.

Letohrádek Hvězda – ilustrační foto



3 MČ PRAHA 4 A 11zima 2020 –2021

„Naším cílem je, aby CityVizor na-
sadily všechny městské části v Praze. 
Přehled veřejných financí za celé město 
bude na jednom místě a v jednotné 
grafické podobě. Pro veřejnost se zvýší 
přehlednost rozpočtů a jejich čerpání. 
Zároveň bude možné vytvářet napří-
klad aplikace srovnávající výdaje 
jednotlivých městských částí za stejné 
věci,“ představuje své záměry radní 
hl. m. Prahy pro bydlení a transpa-
rentnost Adam Zábranský za Piráty.

Obdobné aplikace nabízí několik 
různých firem. Proč ze všech mož-
ností vybral magistrát právě řešení 
CityVizor? Aplikaci vyvinulo mi-
nisterstvo financí, které ji následně 
uvolnilo jako open-source. Kód ap-
likace, včetně uživatelského rozhraní, 
provázání s úřední deskou a regist-
rem smluv je zdarma. Aplikaci pro 
Prahu provozuje městská společnost 
Operátor ICT.

Zpřístupnění informací o hos-
podaření městské části přehledně, 
srozumitelně a vyčerpávajícím způ-
sobem máme ve svém programu do 
komunálních voleb. Piráti v Praze 
4 neprodleně po zvolení do rady 
městské části začali připravovat kroky 
nutné k nasazení aplikace CityVizor, 
která předčí i dosud užívané řeše-

ní. Obdobné kroky po svém zvolení 
podnikali i Piráti v Praze 11.

Praha 4 zahájila přípravu nasaze-
ní aplikace a analýzu historických 
dat s cílem poskytnout je veřejnosti. 
Bohužel následoval loňský dubnový 
„převrat“ a pirátští radní byli z funkcí 
odvoláni. Od té doby se na dotazy 
ohledně aplikace CityVizor i na další 
digitalizační projekty ozývají z radni-
ce jen výmluvy, které mají zdůvodnit 
neustálé odkládání nasazení City-
Vizoru. Používání nové aplikace by 
prý bylo pro úředníky příliš náročné. 
Naše zkušenosti přitom ukázaly, že na 
úřadě je dostatek ochotných zaměst-
nanců, kteří by rádi změny zavedli 
a zkvalitnili tak služby občanům. 
Potřebovali by však podporu v radě 
městské části.

Praha 11 se v pilotním projektu za-
pojila do celoměstského řešení apli-
kace CityVizor a její finanční data za 
rok 2020 jsou již veřejně dostupná. 
V následujícím období se vedení 
Prahy 11 rozhodlo doplnit i další 
historická data, a to už od roku 2010.

Zuzana Böhmová 
místopředskyně MS Piráti Praha 11 

Jan Hora 
zastupitel MČ Praha 4 za Piráty

Zajímá vás, jak Praha hospodaří? Za co pražský Magistrát utrácí, 
jakým dodavatelům proplácí faktury nebo jaké jsou příjmy města? 
To vše najdete od podzimu loňského roku díky aplikaci CityVizor 
(cityvizor.praha.eu). Praha šla v transparentnosti veřejných finan-
cí ještě dál a rozhodla se zdarma poskytnout aplikaci na svých 
webových stránkách i pro jednotlivé městské části. 

Veřejné finance  
transparentně 
pro celou Prahu

Zuzana Böhmová, Adam Zábranský, Jan Hora. Foto: Michaela Beránková, archiv Pirátů.

TRANSPARENTNÍ  
DIGITÁLNÍ ZÁPIS
Jak funguje digitální zápis? Rodiče vy-
plňují přihlášku elektronicky a proces 
přijímacího řízení sledují online. Ap-
likace automaticky přiřadí spádovou 
školu k zadanému adresnímu místu 
trvalého pobytu dítěte. Dále aplikace 
provede vedení mateřské školy správ-
ním řízením. Celé přijímací řízení je 
díky jasně daným jednotným krité-
riím transparentní a zřizovatel získá 
přehled o počtech přihlášených dětí 
do škol. Samozřejmostí je ochrana 
citlivých dat tak, aby mezi jednotlivý-
mi mateřskými školami, zřizovatelem 
a Magistrátem hlavního města Prahy 
byly dodrženy požadavky zákona na 
ochranu osobních údajů.

ODRAZOVÝ MŮSTEK PRO KOM-
PLEXNÍ CELOMĚSTSKÉ ŘEŠENÍ
Úspěšný rozjezd nového informačního 
systému pro správu registrací do ma-
teřských škol v Praze 11 umožnil při-
pravit záměr projektu pro komplexní 
celoměstské řešení pro všechny školy 
– mateřské i základní. Systém budou 
moci využít všechny školy a školská 
zařízení zřizovaná Magistrátem hlav-
ního města Prahy i všemi městskými 
částmi. Součástí bude taktéž proces 
odvolacího řízení, za který jakožto 

správní řízení odpovídá magistrátní 
odbor školství. Využití plánovaného 
systému je k dispozici pro všechny 
městské části, které projeví zájem. Pi-
ráti v Praze 4 proto oslovili starostku 
a na projekt a jeho možnosti ji upozor-
nili. Brzy se dozvíme odpověď.

ELEKTRONICKÉ NÁSTĚNKY 
V NAŠICH ŠKOLKÁCH
Začátkem září 2020 v Praze 11 před-
stavili rodičům předškoláků nový 
efektivní nástroj pro komunikaci. 
Online propojení rodičů se školou 
zajišťuje tzv. digitální nástěnka. Na-
šim ředitelkám jsme navrhli podporu 
při zavádění elektronických nástěnek. 
Podpořili jsme je finančně a hradíme 
poplatky za digitální technologie. Zá-
roveň poskytujeme i technické zázemí 
nutné k zavedení nového komunikač-
ního nástroje.

JAKÉ VÝHODY ELEKTRONICKÁ 
NÁSTĚNKA PŘINÁŠÍ?
Všechna oznámení chodí rodičům 
přímo do telefonu a mateřská škola 
má okamžitou zpětnou vazbu. Oba 
rodiče si aplikaci stáhnou a nainstalují 
na mobil či tablet. V případě potřeby 
se rodič může přihlásit i přes počítač 
z webové stránky. Výhoda pro rodi-
če spočívá také v tom, že k vytvoření 
omluvenky stačí několik kliknutí. 
Rodiče mohou také zapomenout na 
vyplňování papírových formulářů. 
V aplikaci označí kliknutím dítě jako 
přítomné, případně omluvené a je to. 

DATA V BEZPEČÍ
Bezpečnost osobních údajů je na 
prvním místě. Přístup do aplikace 

mají ověření uživatelé a komunikace 
je neveřejná. Veškerá data jsou při 
přenosu šifrována přes HTTPS. Když 
se například rodič připojí k veřejné 
Wi-Fi v kavárně, nikdo se nedostane 
k údajům, které odesílá. Data jsou 
uložena na zabezpečené serverové 
farmě umístěné ve špičkovém da-
tacentru v Praze a další geograficky 
oddělené lokalitě. Celý systém je pra-
videlně zálohovaný. Podporujeme 
uvedení elektronických nástěnek do 
praxe a doufáme, že budou zavedeny 
ve většině našich mateřských škol. 
Vedení škol informovalo rodiče o no-
vém způsobu komunikace formou 
letáků a zaměstnanci mateřských 
škol procházejí školením. Věříme, 
že rodiče nový způsob komunikace 
ocení, i protože je pro ně služba zcela 
zdarma.

ELEKTRONICKÉ VÝROČNÍ 
ZPRÁVY
Díky zájmu městské části Praha 11 již 
brzy nabídne hlavní město ředitelům 
jihoměstských základních a mateř-
ských škol další novinku – elektro-
nické výroční zprávy. Téma výročních 
zpráv ožívá vždy na podzim, kdy jsou 
výroční zprávy zpracovávány. Na ce-
loměstském technickém řešení pra-
cuje IT oddělení Magistrátu hlavního 
města Prahy ve spolupráci s experty 
v oblasti digitalizace. Půjde tak o dal-
ší projekt, který je příkladem spolu-
práce městských částí a magistrátu.

Zuzana Ujhelyiová 
radní MČ Praha 11 pro školství za Piráty 

Jan Hora 
zastupitel MČ Praha 4 za Piráty

Využívání digitálních technologií ve školství je v souladu s programovým prohlášením 
Pirátů, kteří podporují rozvoj digitálních kompetencí a elektronizaci administrativních 
procesů. V květnu 2020 na mateřských školách Prahy 11 spustili pilotní projekt digi-
tálního předzápisu. Digitální registrace zavedla z velké části automatizovaný a admi-
nistrativně méně náročný nástroj pro příjem a zpracování přihlášek a přinesla výhody 
všem stranám, včetně zřizovatele. Městská část Praha 11 na základě získaných úda-
jů operativně hodnotila kapacity škol a získala přehled o počtech přihlášených dětí. 

Zuzana Ujhelyiová, radní Prahy 11 s gescí školství. Foto: archiv Pirátů Praha 11.

ONLINE 
ZÁPIS

ZÁPIS

PŘIHLÁŠENÍ

Praha 11 digitalizuje školství



4 praha4.pirati.cz, praha11.pirati.cz PIRÁTSKÉ LISTY

Územni rozvoj Hudečkova. Foto: Helena Buchtová.

PRAHA 4 ROZŠÍŘILA 
PARKOVACÍ ZÓNY
Za dobu své účasti ve vedení v Praze 4 
Piráti čelili náročné výzvě – rozšíření 
parkovacích zón. K tématu se usku-
tečnilo šest veřejných setkání, kde 
byly konzultovány návrhy umístění 
parkovacích míst přímo s projek-
tantem a občany. Před dokončením 
celého projektu došlo k pádu koalice. 
Nové vedení si již netrouflo rozšíření 
zastavit. Přestože jsme obyvatelům 
chtěli dát vědět, proč byla zvolena 
konkrétní řešení, současná rada nám 
nevyhověla a zcela opustila slibně 
započatý veřejný dialog.

V problematických lokalitách je 
však díky zónám patrné zlepšení. 
To dokazuje i aplikace na stránkách 
Pirátů Prahy 4 umožňující porovnat 
obsazenost před a po zavedení zón. 
Piráti chtějí prosadit systém chytrého 
parkování, který pomůže řidičům 
najít volná místa.

Systém parkovacích zón zdaleka 
není ideální. Především ve starší zá-
stavbě může ubrat parkovací místa. 
Omezující jsou i pravidla, jak a komu 
lze parkovací oprávnění vydat. Pirát-
ským poslancům se podařilo prosadit 
pozměňovací návrh dávající obcím 
větší flexibilitu například u aut na 
leasing a v případě sociálních služeb.

PŘÍPRAVA PARKOVACÍCH 
DOMŮ V PRAZE 11
Během výstavby Jižního Města nikdo 
nepočítal se současným množstvím 
aut. Jedním z nejdůležitějších úkolů 
v oblasti dopravy je proto navýšení 
kapacity parkovacích míst.

Po nástupu na radnici Prahy 11 za-
čali Piráti vytipovávat lokality vhod-
né k výstavbě parkovacích domů. 
Podařilo se najít osm pozemků ve 
vlastnictví hlavního města Prahy. 
Bylo však nutné zažádat o změnu 
územního plánu, umožňující navýšit 
kapacitu parkovacích domů na až 
500 parkovacích míst. Provoz takto 

velkých budov se finančně vyplatí 
a zároveň uspokojí potřeby obyvatel 
v blízkém okolí. Výstavba parkovacích 
domů je finančně i časově náročná. 
Dokončení prvního z nich můžeme 
očekávat v horizontu 3–4 let.

Zavádění rezidenčních zón v Pra-
ze 11 bude možné až po dokončení 
výstavby. Toto opatření zabrání vzniku 
problémů spojených s vydáním vět-
šího počtu parkovacích oprávnění, 
než umožňuje kapacita ulic.

Tibor Vansa 
zastupitel MČ Praha 4 za Piráty 

Martin Duška 
radní MČ Praha 11 pro dopravu za Piráty

Jedním z hlavních bodů programu Pirá-
tů je informování občanů o jednotlivých 
projektech. Na webových stránkách 
Prahy 11 najdete od loňského roku 
přehlednou mapu všech stavebních 
záměrů (s možností rozkliknout veš-
keré podrobnosti), územních studií 
a plánovaných regenerací vnitrobloků 
v sekci Územní rozvoj a regenerace. 
Všechny záměry se projednávají na 
výborech a komisích, které jsou veřejné. 
Během 1. vlny COVID-19 je radnice 
živě vysílala na YouTube MČ Praha 11.

Pirátští zastupitelé v Praze 4 založili 
facebookovou stránku Územní rozvoj 
– Praha 4 a webovou stránku uzemni-
rozvojpraha4.cz. Zde informují o všech 
projednávaných stavebních záměrech, 
o komisích a výborech týkajících se 
územního rozvoje a o změnách územ-
ního plánu. Facebookovou stránku 
pravidelně aktualizují a zajímají se 
o názory občanů.

Domov pro seniory Hudečkova aneb 
o nás, bez nás
Výstavbou domova pro seniory Hudeč-
kova se zabývají místní spolky už od 
roku 2013. Původní komerční projekt 
byl zrušen. Nyní městská část Praha 4 
návrh oprášila a připravuje nový pro-
jekt sociálního objektu. Letos Praha 4 
vyhradila 8 milionů a má v plánu žádat 
o dotaci 100 milionů korun. Vedení 
radnice vyhlásilo soutěž o budoucí po-
dobu plánovaného objektu. O výběru 
rozhodovaly týmy jmenované Radou 
MČ Praha 4. Piráti dostali nabídku 
na osazení jednoho místa, na které 
nominovali ssvoji zástupkyni Petru 
Rejchrtovou, která však nebyla do týmu 
zařazena. Piráti tak zůstali jako jediný 
zastupitelský klub bez informací.

Na žádost opozice měla studii projed-
nat Komise zdravotně sociální a rodinné 
politiky. Členové komise ani členové 
týmů nedostali ke studii podklady. Přes 
opakované dotazy a urgence se Pirátům 
studii nepodařilo získat. Vyžádali jsme 
si podklady dle zákona 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, 
ale nebylo nám vyhověno v zákonné 
lhůtě. Ta byla prodloužena do konce září.

Územní studie Nové Dvory
Na přípravě územní studie Nové Dvory 
začali Piráti pracovat v době svého půso-
bení ve vedení radnice. Po nástupu nové 
koalice však vedení zcela rezignovalo 
na přípravu územní studie s tím, že 
tvorbu klíčového dokumentu – zadání 
územní studie – přenechá hlavnímu 

městu. Úspěch územní studie závisí na 
kvalitě zadání. Piráti vyzvali současné 
vedení Prahy 4 ke společné schůzce se 
zástupci hlavního města Prahy, bohužel 
bez úspěchu. Spolek 4-občanská proto 
shromáždil občanské podněty k vyu-
žití území a inicioval schůzku opozice 
a občanů s pořizovatelem. Členové 
spolku pak na vlastní náklady zadali 
vypracování návrhu na využití území 
architektonické kanceláři.

Znojemská – další krok k záchraně 
stromů
Vzrostlé zdravé stromy měly padnout 
při výstavbě nové budovy pro konzer-
vatoř Duncan Centre a ZUŠ Lounských 
v lokalitě Znojemská. V projektu se 
původně nepočítalo s jejich zachováním 
a měly být pokáceny již při demolici 
starého objektu. Místním obyvatelům 
a občanským spolkům na stromech 
velmi záleží a chtějí je zachovat.

Pirátský radní hl. m. Prahy Vít Šimral 
svolal schůzku se zástupci projektanta, 
úředníků, spolků a zastupitelů, aby se 
pokusili vyjednat kompromisní řeše-
ní pro záchranu maximálního počtu 
stromů. V současné době je připraven 
nový návrh, o kterém se jedná.

Roztyly a jejich budoucnost
Podnět pro tvorbu této studie podaly 
spolky působící na Roztylech, jejím 
pořizovatelem je hlavní město Praha. 
Tato studie neřeší jen rozložení hmo-
ty v prostoru, ale je také podkladem 
pro změnu územního plánu. Původní 
návrh se setkal s nesouhlasem všech 
účastníků výboru 
pro územní rozvoj 
a životní prostředí 
Prahy 11. Městská 
část nechtěla studii 
zcela zamítnout, 
ale upravit ji tak, 
aby pro dané území 
dávala smysl. Piráti 
přidali připomínky 
i samostatně.

Piráti souhlasí se 
zástavbou v prosto-
ru bývalého areálu 
„Interlov“ a také se 
zástavbou směrem 
od metra na sever 
s podmínkou, že 
tato zástavba ne-
bude zvyšovat hlu-
kovou zátěž starého 
Spořilova. Rozšiřo-
vání zástavby na jih 

směrem ke Krčskému lesu považují 
za problematické a je potřeba k němu 
přistupovat velmi obezřetně.

Vedení radnice chtělo znát podobu 
přepracované studie, ta však obsahovala 
minimum podaných připomínek. Až 
po důrazné intervenci došlo k zahrnutí 
podstatné části připomínek. Fakt, že 
zhotovitel nemusí studii znovu pro-
jednat, je však problematický. Takto 
významnou studii je nezbytné daleko 
více projednávat s občany a klást přitom 
důraz na hledání kompromisního řešení. 
Tato územní studie v současnosti není 
hotová, ale již je formálně projednána.

Územní studie Opatov–Na Jelenách 
již platí
Územní studie Opatov – Na Jelenách 
je již dokončena a byla vložena do evi-
dence územně plánovací činnosti. To 
znamená, že ji budoucí výstavba musí 
respektovat. Připomínky k této studii 
Piráti podávali ještě před sestavením 
koalice Prahy 11.

Na základě připomínek Pirátů došlo 
například ke změně vodní plochy využí-
vající dešťovou vodu, druhého východu 
ze stanice metra Opatov, zprůchodnění 
oblasti pro pěší i cyklisty či umístění 
parkoviště P+R.

S územní studií v okolí stanice metra 
Háje nesouhlasí ani Praha 11
V roce 2017 vznikl podnět pro vypra-
cování územní studie v okolí stanice 
metra Háje. Cílem studie bylo nastavit 
pravidla řešení dlouhodobých problémů 
v daném území a koordinaci zájmů 
všech zúčastněných. Připomínkování 
studie městskou částí vyústilo v žádost 
o zásadní přepracování. Studie totiž po-
čítala s odstraněním tzv. pochozí zóny. 
Zhotovitel byl proto vyzván k vytvoření 
jiné varianty studie. Piráti podali při-
pomínky v dubnu 2019. Do dnešního 
dne nebyla územní studie přepraco-
vána, dokončena a její projednávání 
je pozastaveno.

Petra Rejchrtová 
nezávislá zastupitelka MČ Praha 4 za Piráty 

Josef Kocourek 
zastupitel MČ Praha 11 za Piráty

Parkování trápí každého

Může městská část ovlivnit 
budoucí podobu svého území?

Parkování v hlavním městě trápí každého – ať už zrovna parkovací místo hledá, 
nebo musí dýchat zplodiny z marně kroužících aut, případně zápolí jako chodec 
s malým prostorem na chodníku či mezi auty. Někde pomohou parkovací zóny, 
jinde nezbyde než zahájit stavbu parkovacího domu.

Územní rozvoj se dotýká nás všech. Převážná část pozemků, které jsou  
v Praze určeny k zástavbě, je v rukou soukromých vlastníků.

Územní studie Roztyly_ původní návrh, návrh se zapracovanými 
připomínkami Pirátů. Zdroj: praha.eu, archiv Piráti Praha 11

Nový Portál Pražana
Digitalizace Prahy pokračuje

Pražský primátor Zdeněk Hřib představil nový Portál Pražana 
v jeho základní verzi. Úřad hl. m. Prahy tak otevírá možnost vyřídit 
si řešení životních situací v každou denní i noční dobu z pohodlí 
domova. Přes portál si nyní vyřídíte prvních patnáct typů podání. 
Počet dostupných služeb se však bude velmi rychle rozšiřovat díky 
postupnému připojování městských částí a městských organizací.

Městská společnost Operátor ICT 
při jeho vývoji a správě spolupracuje 
s Ministerstvem vnitra ČR a Národní 
agenturou pro komunikační a infor-
mační technologie NAKIT. Od nich 
také převzala již existující zdrojové 
kódy a přizpůsobila je potřebám města. 
Tím se vývoj nového portálu urychlil 
a zlevnil. 

Další digitální služby pro Pražany
Zajímá vás, jak hospodaří Praha s ve-
řejnými prostředky? Aplikace CityVizor 

umožňuje přehledné a transparentní 
zobrazení hospodaření Prahy i jednot-
livých městských částí. Prostřednictvím 
aplikace Změňte.to zase můžete nahla-
šovat, co je potřeba ve městě opravit. 
Zprovozněn byl také web Pragozor.cz 
s informacemi z oblasti zdraví, bydlení, 
životního prostředí, dopravy, bezpeč-
nosti či turismu.

Máte právo na informace
V současné nejisté situaci je zásadní 
dostupnost informací. Aktuální in-
formace související s COVIDEM-19 
v Praze se zveřejňují na datové platfor-
mě Golemio a na webu Pragozor.cz. 
K dispozici je také web covid.praha.
eu s testovacími místy v Praze, včetně 
dostupných termínů odběrů. 

– redakce –

Objemová studie parkovacího domu Brandlova. Foto: archiv ÚMČ Praha 11



5 zima 2020 –2021 PARLAMENT ČR

PIRÁTI SKLÁDAJÍ ÚČTY. JAK PRACUJÍ V POSLANECKÉ SNĚMOVNĚ? 

PRVNÍ TÝDEN MĚ VÁŽNĚ BAVIL

Sportovně vyhlížející mladá žena na první pohled nepůsobí ani jako čtyřicetiletá 
maminka pěti dětí, ani jako senátorka. O to víc jsou Piráti hrdi na její úspěch, 
když ve volebním okrsku Kladno přesvědčivě porazila politického matadora 
Petra Bendla, poslance ODS, bývalého hejtmana a ministra zemědělství.

JAKUB MICHÁLEK, předseda posla-
neckého klubu. Zaměřuje se na téma-
ta práva a justice. Bojuje proti korupci 
a prosazuje zásady pro férovou a kom-
petentní politiku založenou na datech.
▶  V říjnu 2020 prosadili Piráti udělo-

vání dotací jen firmám se známými 
vlastniky, kdy Sněmovna schválila 
pozměňovací návrhy k zákonu proti 
legalizaci výnosů z trestné činnosti. 
Františku Navrkalovi a Jakubovi Mi-
chálkovi se podařilo prosadit, aby do-
tace dostávaly jen společnosti s jasně 
definovanými skutečnými vlastníky. 

▶  V září 2019 prošel Sněmovnou zákon 
proti politickým trafikám, tzv. nomi-
nační zákon, který upravuje jmeno-
vání členů řídících a dozorčích rad ve 
státních firmách. Obsazování pozic 
lidmi bez odbornosti Piráti dlouho-
době kritizují. Poslancům Jakubovi 
Michálkovi a Tomášovi Martínkovi 
se podařilo vyjednat pirátské návrhy 
omezující tuto praxi.

▶  V březnu 2019 sněmovna schválila 
omezení platů politiků, kteří kumu-
lují funkce. Za druhou politickou 
funkci se odměna snižuje na 40 pro-
cent platu. Přijatý poslanecký návrh 
byl inspirovaný původním návrhem 
Jakuba Michálka. Piráti upozornili, 
že několik poslanců a senátorů je 
zároveň plně placenými hejtmany, 
starosty a členy správních rad.

DANA BALCAROVÁ, předsedkyně 
výboru pro životní prostředí. Věnuje 
se problematice ochrany klimatu a udr-
žitelného rozvoje. Bojuje za práva zvířat 
a proti drancování přírody. Prosazuje 
právo veřejnosti spolurozhodovat o svém 
okolí. 
▶  Dlouhodobě vystupuje proti další-

mu betonování krajiny, podporuje 
přírodě blízká řešení na zadržení 
vody v krajině a opatření na ochranu 
kvality pitné vody. Naposledy kriti-
zovala vládou schválený záměr na 
stavbu koridoru Dunaj-Odra-Labe. 

Bojuje proti rozšiřování uhelného 
dolu Turów a za vyšetření ekologické 
havárie na řece Bečvě. 

▶  V září 2020 Dana Balcarová společně 
s Janem Pošvářem a tlakem občanské 
společnosti prosadili zákaz klecového 
chovu slepic od roku 2027. Dalším 
welfare tématem, kterým se Dana 
zabývá, jsou podmínky transportu 
živých zvířat.

▶  Jako členka uhelné komise, která roz-
hoduje o ukončení spalování uhlí, 
prosazuje odklon od spalování uhlí 
nejpozději do roku 2033 a podporu 
obnovitelných zdrojů. Dohlíží na 
budoucí spravedlivé využití fondů 
Zelené dohody EU pro udržitelný 
rozvoj uhelných regionů.

ONDŘEJ PROFANT, předseda pod-
výboru pro eGovernment. Zabývá se 
prosazováním digitalizace státu. Naplno 
však řeší také oblasti související s místním 
rozvojem – veřejnou správu, poskytování 
dotací a problematiku veřejných zakázek.  

Jak se ti od voleb změnil každo-
denní život? 

První týdny po volbách jsem se vě-
novala komunikaci s mnoha médii, 
což zabralo vlastně hodně času. Mlu-
vit sama o sobě a o svém soukromí 
a být každou chvíli fotografována 
není snadné. S rodinou si na ten 
zájem stále ještě zvykáme.
 
Jak ti sedí nová role senátorky a jak 
se ti líbí v Senátu? 

Jsem z ní nadšená. Můj první tý-
den v Senátu mě vážně bavil. Jako 
právnička ráda hledám argumenty 
a diskutuji o výhodách a nevýho-

dách projednávaných návrhů. Navíc 
Valdštejnský palác je překrásný. Ne-
můžu se dočkat, až jej ukážu dětem. 
Zatím jsem to ještě nestihla.

Stihla jsi v této roli už něco udělat?
Ano, prosadili jsme pozměňovací 

návrhy k balíčku zákonů o odpadech 
tak, aby vypadla nespravedlivá usta-
novení. Senát schválil novelu zákona 
na ochranu zvířat proti týrání.

Prošel i pozměňovací návrh kolegy 
Lukáše Wagenknechta o povinnosti 
prokazování skutečných 
majitelů firem žádajících 
o dotace nebo ucházejí-

cích se o veřejné zakázky. Už mám 
také svou asistentku a hledáme místo 
pro kancelář v Kladně. 

Co plánuješ v nejbližší době?
Jsem členkou Výboru pro sociál-

ní politiku a Stálé komise VODA 
– SUCHO. Těším se na spolupráci 
s pirátskými poslanci působícími ze-
jména v sociální oblasti a životním 
prostředí. Ve svém obvodu se pak chci 
seznámit s problémy občanů v jejich 
obcích, kteří se na mě už obrátili. 

Podporuješ dobrovolnictví a po-
moc sociálně či ekonomicky znevý-
hodněným spoluobčanům. Budeš 
v tom pokračovat?

Samozřejmě. Mám radost, 
že kladenská sekce Nadač-
ního fondu humanitární 

pomoci je dál aktivní a její činnost 
se profesionalizuje. Prostřednictvím 
tohoto fondu odebíráme potraviny 
z potravinové banky a distribuuje-
me je seniorům i rodičům s dětmi 
v nouzi. 

Zapojili jsme se také do sbírky 
výpočetní techniky pro distanční 
výuku školáků. Naše malé pirátské 
centrum v Kladně teď díky solida-
ritě lidí praská ve švech. Mrzí mě 
ale nedostatek sil pro právní po-
moc lidem. I když jsem bezplatné-
mu poradenství věnovala spousty 
času, pořád to bylo málo. Hodlám 
být i v této oblasti nadále aktivní 
a získat zde podporu například 
České advokátní komory.

Věra Marušiaková 
redakce

▶  V lednu 2020 upozornil na vládní 
IT zakázku na ministerstvu kultu-
ry. Projekt Czechiana měl stát 450 
milionů korun, ačkoliv prakticky 
kopíruje již existující evropský kul-
turní portál Europeana. Po kritice 
ministr kultury Lubomír Zaorálek 
zakázku zrušil.

▶  V listopadu 2019 byl za významného 
přispění Ondřeje Profanta schválen 
klíčový zákon o právu na digitální 
služby. Do pěti let garantuje obča-
nům možnost jednat s úřady elek-
tronicky, ale i právo nebýt digitální. 
Zelenou dostaly i zákony umožňu-
jící komunikovat se státem přes při-
hlašovací údaje do elektronického 
bankovnictví a digitální technická 
mapa, která zpřesní územní pláno-
vání a zjednoduší stavební řízení.

▶  V rámci lidskoprávních témat prosa-
dil ve sněmovním výboru pro veřej-
nou správu a regionální rozvoj konec 
povinného přechylování ženských 
příjmení. Také bojuje za zrušení po-
vinných sterilizací trans osob.

OLGA RICHTEROVÁ, místopřed-
sedkyně výboru pro sociální politiku.
Působí ve zdravotně sociální oblasti. 
Zabývá se řadou témat, jako je dostup-
né i sociální bydlení, fungování úřadů 
práce, pomoc ohroženým rodinám, seni-
orům či znevýhodněným osobám. 
▶  V jarním období Olga Richterová usi-

lovala o ošetřovné pro dohodáře a za 
možnost doprovodu partnerů u po-
rodů, rodičů u dětí v nemocnicích či 
ústavech a příbuzných u umírajících. 
Následovala snaha o zveřejňování 
dat o epidemii. Ve všech oblastech 
i díky jejímu tlaku došlo k podstat-
ným zlepšením.

▶  V listopadu 2019 prosadila návrh, 
který zvyšuje limit měsíčního čer-
pání rodičovského příspěvku na 10 
tisíc korun (ze stejné celkové částky). 
Zvyšuje to flexibilitu pro rodiče např. 
těsně po škole.

▶  S týmem odborníků pracuje na návr-
hu zákona o podpoře obcí v bydlení. 
Jde o provázání základního pora-
denství, asistence v bydlení formou 
cílené sociální práce až po podporu 
výkupu, rekonstrukce či výstavby 
obecních nájemních bytů. Nyní vzni-
ká podrobná analýza dopadů.

JAN LIPAVSKÝ, místopředseda za-
hraničního a obranného výboru. Za-
bývá se zahraničními vztahy, diplomacií, 
mezinárodní bezpečností a lidskými prá-
vy. Upozorňuje na rizika dezinformací 
a hybridních hrozeb.
▶  V říjnu 2020 předložil dva pozmě-

ňovací návrhy, které zabrání Rusku 
nebo Číně stavět v Česku jadernou 
elektrárnu. Opakovaně upozorňoval 
na možnost zanedbání bezpečnost-
ních aspektů výstavby nového bloku 
Dukovany II. Svůj nesouhlas s účastí 
totalitních států v tendru vyslovila 
česká bezpečnostní komunita, celá 
demokratická opozice i část vlády. 

▶  V červnu 2020 ušetřil daňovým 
poplatníkům 2,5 miliardy korun. 
V Poslanecké sněmovně zpochybnil 
státní záchranu soukromých aeroli-
nek Smartwings, o kterou se snažil 
ministr průmyslu a obchodu Havlí-
ček. Soukromého přepravce ovládá 
Čínská lidová republika a skupina 
podnikatelů okolo Jiřího Šimáně, 
miliardáře s blízkými vazbami na 
premiéra Andreje Babiše.

▶  V květnu 2020, během první vlny 
pandemie, upozornil na vládní dis-
kriminaci stejnopohlavních párů. 
Nařízení o uzavření hranic mělo vý-
jimku pro „manžele a nezletilé děti“, 
na registrované partnery stát zapo-
mněl a až po interpelaci na premiéra 
chybu opravil. Toto zapomínání se ale 
opakuje neustále. Systémovým řeše-
ním tak je manželství pro všechny. 

Věra Marušiaková 
redakce

CO SE PODAŘILO PRAŽSKÝM PIRÁTSKÝM 
POSLANCŮM V POSLANECKÉ SNĚMOVNĚ?

R O Z H O V O R  S  N O V O P E Č E N O U  P I R Á T S K O U  S E N Á T O R K O U  A D É L O U  Š Í P O V O U

PLNĚNÍ PROGRAMU SI HLÍDÁME PRŮBĚŽNĚ
Pirátský poslanecký klub sdružuje poslance zvolené za Piráty, pod 
vedením Jakuba Michálka jim poskytuje profesionální odborné 
zázemí. Vedle výkonu poslaneckého mandátu odpovídá Jakub za 
celkovou vizi klubu a plnění programu, což v praxi také znamená 
vedení týmu několika desítek lidí. „Naším společným cílem je od-
vádět co nejlepší opoziční práci pro občany,“ říká Jakub Michálek, 
zvolený jako jednička na pražské kandidátce poté, co působil jako 
pražský zastupitel. Zde úspěšně vedl opoziční pirátský zastupitel-
ský klub, který získal cenu Otevřeno za transparentnost. Sliby dané 
voličům jsou pro Piráty jednoznačnou prioritou, proto si plnění 
volebního programu v Poslanecké sněmovně průběžně hlídají 
s využitím projektového řízení a pečlivé každodenní analytické 
práce odborných resortních týmů. Například se jim podařilo 
správně předpovědět druhou vlnu pandemie a v dubnu před-
stavili dosud jediný plán na její zvládnutí a obnovu ekonomiky.



6 PIRÁTSKÉ LISTYpraha.pirati.cz

PIRÁTI – DVA ROKY  VE VEDENÍ PRAHY
25. 10. 2018

Vznik koalice
Piráti, Praha Sobě a Spojené síly pro Prahu se 
ve večerních hodinách shodli na vedení Prahy. 
Nominantem na primátora se stal kandidát Pi-
rátů Zdeněk Hřib, radními za Piráty byli navrženi 
Adam Zábranský pro oblast bydlení a transpa-
rentnost a Vít Šimral pro školství, sport a vědu 

a výzkum.

15. 11. 2018
Zdeněk Hřib zvolen pražským  

primátorem
Na ustavujícím zasedání nového pražského 
zastupitelstva byl do funkce primátora zvolen 
pirát Zdeněk Hřib. Společně s ním byla zvolena 

i Rada hlavního města Prahy.

29. 11. 2018
Výběrová řízení do dozorčích rad 

městských společností
Své zástupce v městských firmách si vybrali 
Piráti transparentně formou otevřených výbě-
rových řízení na základě profesních zkušeností 
a kvalifikace uchazečů. V prvním a největším 
výběrovém řízení svého druhu bylo za účasti 
nezávislých odborníků pod vedením Michaely 
Krausové vybráno 27 kandidátů, většinou mana-
žerů, kteří nyní zastupují Prahu v řadě městských 
firem, od dopravního podniku až po vodárny.

14. 1. 2019
Úprava smlouvy o spolupráci mezi 

Prahou a Pekingem
Ze smlouvy o spolupráci s Pekingem byla vyne-
chána klauzule o jednotné Číně nehodící se do 
tohoto typu dokumentu. Čína reagovala zákazem 
vystupování pražských umělců. Nenechali jsme 
se zastrašit a v říjnu 2019 jsme na jednání Rady 
HMP odhlasovali vypovězení smlouvy, jež nemě-
la větší ekonomický přínos. Slibnější je spoluprá-
ce s Tchajwanem, která Praze přinesla reklamu 
za miliony i pomoc během koronavirové krize.

Komunální 
volby 2018

5.– 6. 10. 2018
Volby do pražského zastupitelstva

Volby skončily úspěchem několika stran: ODS, 
Pirátů, Prahy Sobě a Spojených sil pro Prahu. 
ODS získala ve volbách 14 mandátů, Piráti, Praha 
Sobě a Spojené síly pro Prahu (TOP 09, STAN, 
KDU-ČSL, LES a SNK ED) shodně 13 mandátů 

každý. Hnutí ANO 2011 získalo 12 mandátů.

výběrová 
řízení

13. 8. 2019
Zveřejněna analýza o stavu bytů v Praze  
a zveřejněný přehled nebytových prostor

Zájemci nyní mohou sledovat, jaké byty má 
hlavní město k dispozici. Podnikatelé zase ocení 
přehled o volných prostorách k pronájmu. Ana-
lýza bytového fondu ukázala, že Praha potřebuje 
opravit nejméně 2 000 bytů. Krátce po zveřejnění 
analýzy se tým radního Adama Zábranského 
pustil do jejich renovací. Informace byly publi-

kovány na portálu opendata.praha.eu.

1. 10. 2019
Spuštění aplikace CityVizor  

– hospodaření města
Hlavní město Praha na adrese https://cityvizor.
praha.eu/ spustilo aplikaci s názvem CityVizor. 
Každý zde najde přehledné a podrobné informa-
ce o jeho příjmech i o tom, jak Praha nakládá 
s veřejnými penězi. Aplikace je provázána s re-
gistrem smluv i úředními deskami, díky čemuž 

přináší úplný přehled o hospodaření města.

7. 11. 2019
Zahájen projekt Zastromuj Prahu

Slíbili jsme milion stromů a systematicky na 
tom pracujeme. Zapojit se mohou i občané 
v rámci projektu Zastromuj Prahu, který po-
může Pražanům zasadit si své vlastní stromy. 
Vzhledem ke koronavirové krizi jsme bohužel 
museli plánované akce odvolat. Místo nich jsme 
podpořili iniciativu Adopce stromu inspirovanou 

již běžícími projekty v městských částech.

12. 12. 2019
Vstup města do bytových družstev

Praha se rozhodla ponechat si 70 bytových jed-
notek, které by jinak byly privatizovány. Budou 
poskytnuty zástupcům veřejných profesí, jako 
jsou učitelé či sociální pracovníci. Podle nových 
pravidel privatizace schválených pražským za-
stupitelstvem si město ponechá prázdné byty, 
u nichž měla být podle původního harmonogra-

mu dokončena poslední vlna privatizace.

4. 6. 2019
Zveřejnění rozpočtu HMP na úroveň 

smluv a faktur
Magistrát hl. m. Prahy ve spolupráci s městskou 
společností Operátor ICT zpřístupnil na portá-
lu otevřených dat rozpočet na úrovni smluv 
a faktur. Díky tomu si každý může dohledat, jak 
pražský Magistrát hospodaří s veřejnými penězi 
a může tak vládnoucí koalici sám kontrolovat.

27. 4. 2020
Vznik Pražské developerské  

společnosti
Aby se v Praze nestavělo živelně, bez plánů a ne-
koncepčně, schválila Rada hlavního města Prahy 
založení Pražské developerské společnosti, která 
má koordinovat rozvoj území v zájmu Pražanů. 
Město chce více nové výstavby v podobě druž-

stevního bydlení a na tzv. brownfieldech.

16. 6. 2020
Projekt CHYTRÝ SVOZ ODPADU 

bude pokračovat
Pilotní projekt chytrého svozu odpadu v rámci 
iniciativy Smart Prague dopadl úspěšně. Jed-
notlivé kontejnery byly vybaveny čidly, která měří 
jejich zaplněnost. Svoz tak probíhá efektivněji, 
protože se nejezdí k prázdným košům. Nasazení 
tohoto projektu proto doporučujeme všude, kde 

to je možné.

16. 7. 2020
Dohoda HMP a státu: Prioritou je 

rozvoj nemocnic
HMP a stát se dohodly na urychlení majetkových 
směn v oblasti zdravotnictví. Tento krok umožní 
rozvoj Fakultní nemocnice Královské Vinohrady 
a Nemocnice Na Bulovce. Další urychlení postupu 
se týká strategických dopravních investic, zejmé-
na Pražského okruhu, a spolupráce při převodu 
pozemků pro zelené pásy. Vyplynulo to z jednání 

mezi Zdeňkem Hřibem a Andrejem Babišem.

4. 8. 2020
Praha pronajme byty těm, kdo je 

potřebují
Nechali jsme opravit některé zpustošené měst-
ské byty a nabídli je potřebným profesím – uči-
telům, strážníkům, zdravotníkům, ale i rodinám 
v bytové nouzi či lidem, kteří čelí duševním 
onemocněním. Do nástupu současné koalice 
byla pouhá 4 % městských bytů vyčleněna pro 
sociální bydlení. Tento podíl se snažíme co nej-

rychleji navýšit.

15. 4. 2020
Zahájena rekonstrukce Václavského 

náměstí
Odstartovali jsme dlouhodobě odkládanou 
a zoufale potřebnou rekonstrukci Václavského 
náměstí. Rekonstrukce za 327 milionů korun má 
poslat na smetiště dějin Štrougalovy sady“z 80. 
let a učinit z hlavního náměstí v republice opět 
důstojný a reprezentativní veřejný prostor. Bude 
instalován nový mobiliář (lavičky apod.), před-
lážděna dnes vyasfaltovaná plocha a vysázeno 

dvouřadé stromořadí.



7 zima 2020 –2021 PRAHA / MAGISTRÁT

PIRÁTI – DVA ROKY  VE VEDENÍ PRAHY
14. 1. 2019

Úprava smlouvy o spolupráci mezi 
Prahou a Pekingem

Ze smlouvy o spolupráci s Pekingem byla vyne-
chána klauzule o jednotné Číně nehodící se do 
tohoto typu dokumentu. Čína reagovala zákazem 
vystupování pražských umělců. Nenechali jsme 
se zastrašit a v říjnu 2019 jsme na jednání Rady 
HMP odhlasovali vypovězení smlouvy, jež nemě-
la větší ekonomický přínos. Slibnější je spoluprá-
ce s Tchajwanem, která Praze přinesla reklamu 
za miliony i pomoc během koronavirové krize.

17. 3. 2019
Miliarda navíc pro pražské učitele

Rada hl. m. Prahy schválila záměr navýšit roz-
počet na platy pražských učitelů o 1 miliardu 
korun nad rámec peněz poskytovaných minis-
terstvem školství. Praha tím kompenzuje vyšší 
životní nároky v metropoli. Zároveň ukazuje, jak 
si cení této profese a že vzdělání považuje za 

skutečnou hodnotu.

17. 3. 2019
Revize a náprava pravidel pro pro-

najímání městských bytů
Na popud ombudsmanky provedlo ministerstvo 
vnitra v roce 2018 kontrolu pravidel pronájmu 
bytů HMP z roku 2016 přijatých za Adriany Kr-
náčové. Ve 30 bodech byl shledán možný rozpor 
se zákonem. Ve všech bodech byla sjednána 
náprava. Praha tak pronajímá byty těm, kdo 
je skutečně potřebují. V bytové politice pak 
intenzivněji spolupracuje s městskými částmi.

16. 5. 2019
Ohlášena iniciativa prg.ai

ČVUT v Praze, Univerzita Karlova a Akademie 
věd ČR spojily síly s HMP, aby podpořily vědu 
a výzkum v oblasti umělé inteligence (AI). Cí-
lem je přilákat do Česka světové vědce i talenty 
a podpořit technologické firmy a startupy. Praha 
se tak může stát evropským centrem umělé 
inteligence. Vedle magistrátu podporují tuto 
iniciativu i vláda a významné soukromé firmy.

20. 5. 2019
Zahájení stavby metra D

V červnu 2019 byla zahájena výstavba metra D 
formou geologického průzkumu. Začala ražba 
průzkumných šachet, které bude metro využívat 
jako své tunely. Klíčová stavba, která má stát 
70 miliard korun, čeká na svoji realizaci desítky 
let a podstatným způsobem zlepší dopravní 

obslužnost jižní části města.

12. 12. 2019
Vstup města do bytových družstev

Praha se rozhodla ponechat si 70 bytových jed-
notek, které by jinak byly privatizovány. Budou 
poskytnuty zástupcům veřejných profesí, jako 
jsou učitelé či sociální pracovníci. Podle nových 
pravidel privatizace schválených pražským za-
stupitelstvem si město ponechá prázdné byty, 
u nichž měla být podle původního harmonogra-

mu dokončena poslední vlna privatizace.

23. 1. 2020
Řešíme sucho i ve městě

Výbor pro infrastrukturu, veřejnou vybavenost 
a životní prostředí ZHMP na svém jednání dopo-
ručil budovat na pozemcích města zasakovací 
průlehy, tzv. svejly, které zajistí zadržování vody 
v terénu. Návrh na toto opatření předložili mís-
topředseda výboru Tomáš Murňák a místosta-

rostka Prahy 12 Eva Tylová.

28. 1. 2020
Prodloužení Lítaček o tři roky

Praha ulevila občanům od papírování a starosti 
s Lítačkou. U cestovního dokladu Lítačka z roku 
2016 byla automaticky prodloužena jeho plat-

nost o další tři roky. 

12. 3. 2020
Role Prahy v koronavirové krizi

Spolu s organizací Život 90 a dobrovolníky spus-
tila Praha krizovou linku pro pražské seniory jako 
jedno z opatření během první vlny koronavirové 
krize. Také iniciovala projekt Učíme se online 
a provoz internetového rádia Ámos. Vedení Pra-
hy dále realizovalo program na podporu malých 
a středních podnikatelů a lidem bez domova po-
skytlo azyl v prázdných hotelech a ubytovnách. 

10. 4. 2020
Standard BIM na pražském  

Magistrátu
Chceme postupně zavádět standardy pro vyhod-
nocování vnitřních procesů fungování úřadu. Zní 
to možná nudně, ale pomůže nám to zajistit, aby 
když do úřadu něco vložíme, aby z něj vypadlo 
to, co má. Abychom věděli, jak dlouho něco 
trvá a co je k tomu potřeba. A abychom to také 
dokázali vyhodnotit. Mezinárodní standard BIM 
nasadíme nejprve ve správě majetku, a pak na 

celém úřadu.

4. 8. 2020
Praha pronajme byty těm, kdo je 

potřebují
Nechali jsme opravit některé zpustošené měst-
ské byty a nabídli je potřebným profesím – uči-
telům, strážníkům, zdravotníkům, ale i rodinám 
v bytové nouzi či lidem, kteří čelí duševním 
onemocněním. Do nástupu současné koalice 
byla pouhá 4 % městských bytů vyčleněna pro 
sociální bydlení. Tento podíl se snažíme co nej-

rychleji navýšit.

26. 8. 2020
Nový plán rozvoje sportu

Praha zavedla nový systém podpory sportu, kte-
rý zajistí férové rozdělování peněz do roku 2032. 
Přestože se podpora pražským sportovním orga-
nizacím v posledních pěti letech zdvojnásobila, 
více než polovina z nich cítí finanční ohrožení. 
Proto se do příprav plánu prostřednictvím online 
dotazníku zapojily sportovní kluby, tělovýchovné 
jednoty i školy a jednotlivci. Své podněty poslalo 

již 1 400 účastníků.

30. 9. 2020
Spuštěn nový Portál Pražana

Nově spuštěný Portál Pražana nabízí lepší komu-
nikaci s úřadem i s městskými firmami. Jeho pro-
střednictvím je možné získat například potvrzení 
platnosti nájemní smlouvy, podávat oznámení 
o shromáždění nebo žádosti o informace. Jedná 
se o první významnější krok v Piráty avizované 
digitalizaci úřadu, který zlepší služby a usnadní 

každodenní život obyvatel Prahy.

2. 10. 2020
Nový web pro testování COVID-19: 
všechna odběrová místa a termíny 

na jednom webu
Spustili jsme nové internetové stránky https://
www.covid.praha.eu, kde jsou k dispozici infor-
mace o možnostech testování a čekací lhůty, či 
zda jsou odběrová místa určena jen pro pacienty 
s doporučením od lékaře, nebo testují i pro sa-
moplátce. Díky možnosti rezervovat si termín 

se pak lidé vyhnou čekání ve frontě.

23. 10. 2020
Otevření Trojské lávky

Trojská lávka v havarijním stavu spadla v prosin-
ci 2017 kvůli zanedbané údržbě. Nová koalice 
dala prověřit stovky mostů, odškodnila oběti 
pádu lávky, vybrala firmu pro stavbu nové lávky, 
nechala ji postavit a v říjnu 2020 ji slavnostně 

vrátila Pražanům.



8 PIRÁTSKÉ LISTYpraha.pirati.cz

Hlavním cílem ubytování lidí bez 
domova bylo ochránit starší a ne-
mocné osoby bez přístřeší před ná-
kazou COVID-19, snížit riziko šíření 
koronaviru a dalších infekčních ne-
mocí (TBC, žloutenka, svrab, apod.) 
v Praze, zvýšit bezpečnost ve městě 
a zlepšit veřejný prostor.

Zajistit bezpečný přechod lidí bez 
domova do stabilní a důstojné ži-
votní situace je mým dlouhodobým 
cílem. V současné době město nadále 

provozuje 4 hotely, v nichž zůstává 
zhruba 200 lidí. Smlouvy mezi hotely 
a městem jsou uzavřené do konce 
června 2021 a ubytovaní se na ná-
kladech podílejí, a to buď z vlastních 
příjmů, nebo z dávek (např. doplatku 
na bydlení).

Osobně považuji průběh celého 
projektu za velmi úspěšný, a to hned 
z několika důvodů. Hlavní je, že se 
podařilo ubytovat stovky starších 
a nemocných osob bez domova 
a ochránit je před nákazou korona-
virem. Ubytovací zařízení neutrpěla 
žádné vážnější škody na majetku 
a postupně se snižují i náklady Prahy 
na ubytování osob bez domova. 

Nabídka humanitárního ubytování 
navíc výrazně motivuje starší a ne-
mocné osoby bez přístřeší k řešení 

vlastní situace a spolupráci se so-
ciálními a zdravotními službami. 
Řada ubytovaných postupně přechází 
z chaotického života zaměřeného 
pouze na krátkodobé strategie k ale-
spoň částečné stabilizaci. 

Velmi mě těší, že si projektu ve velké 
míře všímala mainstreamová média. 
Novináři veřejnosti nezřídka přinášeli 
autentické osobní příběhy ubytova-
ných, kterým projekt pomohl, což 
může ve výsledku přispět k postupné 

destigmatizaci lidí v tíživé situaci 
a k jejich postupnému opětovnému 
začlenění do společnosti. 

Ukončování bezdomovectví má 
pozitivní dopady i na kvalitu veřejné-
ho prostoru, bezpečnost ve městech 
a sociální a zdravotní systém. Zajistit 
lidem důstojné bydlení se finančně 
vyplácí i Praze. Náklady na řešení 
důsledků bezdomovectví jsou totiž 
pro Prahu výrazně vyšší než podpora 
bydlení. Ukončování bezdomovectví 
tak i nadále zůstává jednou z mých 
priorit a ve svých snahách zajistit 
důstojný život lidem, kteří jsou nyní 
na ulici, nehodlám polevovat.

Adam Zábranský 
radní hl. m. Prahy pro bydlení  
a transparentnost za Piráty

Práce s lidmi bez domova pokračuje
Humanitární ubytovny můžou být pro mnohé 

novou startovní čárou v životě

Pomoci Pražanům v cestě za dostupným 
bydlením může například plánova-
ná bytová výstavba v brownfieldech, 
tedy v nevyužívaných oblastech. Pro 
představu – jen ty největší brownfieldy 
v Praze zabírají plochu více než 250 
hektarů. Nový domov až pro 25 tisíc 
obyvatel v 11 tisících bytech by měla 
zajistit například plánovaná proměna 
lokality Bubny-Zátory. V současnosti 
vzniká územní studie, která se bude 
schvalovat ještě tento rok. Samotná 
výstavba je plánována od roku 2024.

Zásadní je, aby bylo bydlení v no-
vých čtvrtích na území brownfieldů 
dostupné. Byty za tržní ceny si dnes 
nemůže dovolit koupit téměř nikdo 
a nelze spoléhat na to, že bytovou krizi 
vyřeší sám trh. Je proto nutné upravit 
i legislativu, například vyčlenit 15 nebo 
20 % z nového developmentu pro fond 
dostupného bydlení.

Na využití městských pozemků, jejich 
rozvoj a výstavbu především nájemního 
bydlení ve veřejném zájmu bude nově 
dohlížet Pražská developerská společ-
nost, která svou činnost zahájila v srpnu. 

Na starosti bude mít přípravu pozemků 
a dohled nad schvalovacími procesy.

Dalšími projekty, které by výrazně 
pomohly s řešením bytové krize, jsou 
jednak družstevní, jednak spolkové 
bydlení (tzv. baugruppe). Město může 
díky nim rozložit náklady na bydlení 
do dostatečného časového horizontu, 
aby průběžná měsíční platba nebyla 
příliš vysoká a bydlení bylo pro občany 
dostupné. Zároveň by projekt měl být 
dlouhodobě udržitelný i pro město.

Pod správou magistrátu je nyní 7 700 
bytů. Po nástupu do funkce jsme zjis-
tili, že zhruba 700 jich bylo prázdných 
a 400 z toho dlouhodobě neopravených. 
Proto usilovně pracujeme na jejich 
postupné rekonstrukci. Od ledna do 
října se podařilo opravit 347 těchto 
bytů, což je velký úspěch (ve stejném 
období loni jich prošlo rekonstrukcí 
131). Městské byty využívají například 
zástupci podporovaných profesí, senioři, 
lidé se zdravotním postižením a lidé 
v sociální tísni. 

A jaké jsou naše další priority do konce 
volebního období? Opravit všechny 
městské byty, které rekonstrukci potře-
bují, mít na stole první reálné projekty 
městské bytové výstavby a schválit jasná 
pravidla pro spravedlivé protiplnění 
developerů za změny územního plánu. 
Jedině tak budeme moci Pražanům 
v dohledné době nabídnout opravdu 
dostupné bydlení. 

Adam Zábranský 
radní hl. m. Prahy pro bydlení  
a transparentnost za Piráty

V tomto klubu budeme pracovat pří-
ští dva roky s dalšími kolegy, s nimiž 
máme blízké postoje a názory. Většina 
z nich také dostala od Pirátů podporu 
v primárkách. Každý z členů klubu je 
odborníkem na jinou oblast, od práva 
přes ekonomiku a životní prostředí 
až po sociální politiku. Skvěle se tedy 

doplňujeme a já se těším na naši spo-
lečnou práci.

Na návrh našeho klubu vznikla Stálá 
komise Senátu pro dohled nad posky-
továním veřejných prostředků a pro 
analýzu kontrolních postupů finanční 
správy. Vážím si toho, že mě kolegové 
senátoři na ustavující schůzi Senátu 

zvolili předsedou této komise. Jeden 
z cílů, zviditelnění Pirátů v českém Se-
nátu, se nám tedy myslím podařilo spl-
nit. V prosazování pirátského progra-
mu budeme samozřejmě pokračovat.

Lukáš Wagenknecht  
senátor za obvod č. 23 – Praha 8, 18 a okolí

CO DĚLÁME PRO DOSTUPNĚJŠÍ BYDLENÍ

PIRÁTI POSILUJÍ V SENÁTU

PO ŘÍJNOVÝCH VOLBÁCH SI PIRÁTI POLEPŠILI TAKÉ V SENÁTU, 
PŮSOBIT BUDOU VE SPOLEČNÉM KLUBU S HNUTÍM SENÁTOR 21.

KOMENTÁŘ ADAMA ZÁBRANSKÉHO

S počátkem pandemie koronaviru jsem byl coby pražský radní pro 
oblast bydlení postaven před jednu z dosud největších výzev, tedy za-
jistit, aby tuto dobu důstojně přečkali lidé bez domova. Díky spolupráci 
jsme s radní pro sociální oblast našli řešení. Během jarního nouzového 
stavu se podařilo na náklady magistrátu ubytovat zhruba 350 osob 
v 6 hotelech a hostelech, které by byly kvůli vládním opatřením jinak 
prázdné. Tento typ ubytování se zaměřoval na nejohroženější skupiny 
lidí bez domova, tedy ty nad 60 let a nemocné osoby. Individuálně bylo 
dále ubytováno v běžných komerčních ubytovnách přibližně 150 osob.

V senátních volbách zvítězi-
la v obvodu Kladno pirátská 
kandidátka, nyní už senátorka, 
Adéla Šípová a rozšířila tak naše 
řady v horní komoře Parlamen-
tu. Adéla se svého mandátu 
energicky ujala a hned na první 
plenární schůzi několikrát vy-
stoupila k problematice týrání 
zvířat nebo praní špinavých 
peněz. Podařilo se nám také 
vyjednat společný senátorský 
klub s názvem „SEN 21 a Piráti“. 

Nedostupné bydlení – v současnosti často skloňované téma a problém, se kterým se potýkají města po ce-
lém světě. Praha v tomto bohužel není výjimkou. Na dostatek dostupných bytů neexistuje rychlý recept ani 
jediné řešení. Pomůže dlouhodobá racionální bytová politika zahrnující výstavbu v brownfieldech, promyšlené 
aktivity městského developera, podpora družstevního bydlení i baugruppe. 

Kuchyně před rekonstrukcí

Adam Zábranský

Adam Zábranský v bytě po rekonstrukci

Kuchyně po rekonstrukci

Lukáš Wagenknecht



9 zima 2020 –2021 PRAHA

Snad nejvýraznějším příkladem vizu-
álního smogu v metropoli je nechvalně 
známá obří nelegální LED obrazovka 
v ulici Boženy Němcové na vinohradské 
straně Nuselského mostu. Její kontro-
verzní historie se začala psát v roce 2004 
a skončí, doufejme, v příštím roce.

I nad tím bohužel ale visí velký otaz-
ník. Přesto, že se současné vedení 
hlavního města Prahy ve spolupráci 
s Piráty z Prahy 2 snaží přiblížit k od-
stranění této černé komerční plochy, 
právních překážek je mnoho. „Najít 
majitele obrazovky je prakticky nemož-
né, protože firmy, které ji vlastní, mají 

sídla v daňových rájích a záměrně se 
vyhýbají kontaktu s úřady. Když už se 
jich zaměstnanci úřadu dopátrají, bě-
hem doslova několika hodin předají svůj 
podíl jiné firmě, ke které se pak úřední-
ci opět složitě dostávají několik dalších 
měsíců,” říká předseda zastupitelského 
klubu, zastupitel hl. m. Prahy Viktor 
Mahrik. Město nemůže zasahovat do 
vlastnických práv v rozporu se záko-
nem, přestože v tomto případě by to 
bylo ve veřejném zájmu. 

Tento zdánlivě beznadějný boj ale 
přesto skýtá jistou naději. Momentál-
ně se mluví o návrhu vlivné reklamní 

firmy, která má na současné absurdní 
situaci lví podíl, a nyní slibuje odstra-
nění obrazovky v příštích několika 
měsících. Otázkou je, co za to bude 
chtít. Důležitou roli zde hrají aktivní 
Pražané, kteří poukazují na to, že na 
nelegální reklamní ploše inzerují legi-
timní firmy. Dík patří všem, kdo píší 
inzerentům a kritizují jejich rozhodnutí 
pronajmout si tuto černou plochu. Tlak 
veřejnosti tak nakonec může být v této 
kauze rozhodující.

Magdalena Valdmanová 
zastupitelka MČ Praha 2 za Piráty

Skutečnou tvář města zastírá nepřiměřená agresivní reklama, 
často umístěná i nelegálně. Zbavit se jí pomůže i tlak veřejnosti.

Vedle naléhavých problémů, jakými jsou dostupnost bydlení, doprava či aktuální omezení v souvislosti s hroz-
bou nákazy covid-19, čelí hlavní město i o něco méně zásadním problémům. Jedním z nich je vizuální smog. 
Jsou to všechny ty rušivé, pro řidiče nebezpečné reklamní poutače a billboardy. Tohoto smutného dědictví 
z divokých podnikatelských časů se Praha ne a ne zbavit. Není to tak jednoduché, jak by se mohlo zdát.

Uvažovanou variantou je vytvoření příjemnějšího bočního vchodu s přístupem přímo na cyklostezku 
a do pater ze schodů (je vidět z fotky). Foto: Prokop Leichter.

Pokud jste někdy procházeli stezkou 
nad Husitskou ulicí, mohli jste si 
všimnout neoklasicistní zelené bu-
dovy ve svahu pod Vítkovem. Stojí 
tu už od roku 1901. Bývaly zde vy-
hlášené Žižkovské městské lázně. 
Vypráví stoletý příběh otevřenosti, 
zdraví, zábavy a kosmopolitní ži-
velnosti dokladující vývoj nálad ve 
společnosti. V roce 1909 navštívilo 
moderní lázně přes 120 000 lidí, za 
první republiky se staly oblíbeným 
místem setkávání gay komunity, za 
komunismu upadajícím léčebným 
zařízením a v divokých devadesát-
kách pelmelem večírků, travesti show 
a nakonec i sexuálních radovánek. 
Od roku 2004 stavba chátrá.

Proto jsem neváhala ani minutu, 
když mě městská část Praha 3 při-
zvala jako zastupitelku HMP k vý-
běru nového nájemce, který domu 
v Husitské 7 vdechne život pro další 

století. Jednomyslně jsme se s členy 
výběrové komise napříč politickým 
spektrem shodli, že tento nelehký 
úkol svěříme do rukou paní ředitelce 
Tance Praha, Yvoně Kreuzmannové. 

Můžeme se tedy těšit, že dosud 
opomíjenou lokalitu rozzáří 5 pater 
inspirace, relaxace, konzumace i medi-
tace. Kromě sálů a zázemí pro tvorbu 
umělců vznikne v objektu také well-
ness centrum na základech původních 
lázní, café nejen pro žižkovské salónní 
povaleče, ale i vzdušné podkrovní 
jóga studio. Tanec Praha začíná psát 
novou kapitolu domu Husitská 7 a já 
celému týmu ze srdce přeji, aby se 
revitalizace zdařila a zahálející dům 
se stal vyhledávaným místem kultur-
ního setkávání a tanečním centrem 
v samém srdci Evropy.

Michaela Krausová 
zastupitelka hl. m. Prahy za Piráty

Žižkovské městské 
lázně ožijí Tancem

Pátým rokem jsem spokojenou obyvatelkou pražského Montmar-

tru, jak se někdy přezdívá Žižkovu. A protože se vždy najde 

prostor ke zlepšení, podpořila jsem návrh na zvelebení Husitské 

ulice. Ačkoliv ji lemuje klidný Vítkov, je to rušná dopravní tepna 

plná bazarů, zastaváren a heren, která míjí odbočku na Florenc, 

aby vyústila do nejrizikovější křižovatky U Bulhara.Typické 

místo, kam se nevydáte, když nemusíte. To se však brzy změní! 

V opuštěné budově Žižkovských lázní vznikne nový Dům tance.

Michaela Krausová s paní ředitelkou Tance Praha Yvonou Kreuzmannovou. 
Foto: Prokop Leichter.

Vizualizace celkové rekonstrukce Václavského náměstí

Václavské náměstí v novém
Po letech příprav začala dlouho očekávaná celková rekonstrukce jednoho z největších náměstí ve střední 
Evropě – pražského Václavského náměstí. Revitalizace jeho spodní i horní části za necelých 327 milionů 
korun podle návrhu architekta Jakuba Cíglera by měla skončit v roce 2025.  

Jedno z nejdůležitějších míst české historie i současnosti se na 
jaře dočkalo zahájení své rekonstrukce.

Stavební práce začaly v dubnu v úseku 
Na Příkopě a Vodičkova. Ve spodní čás-
ti náměstí se jedná především o úpravy 
zvyšující přívětivost prostředí a obyt-
nost prostoru. Oproti původním plá-
nům nebudou do prostoru spodní části 
Václavského náměstí vyčnívat rampy 
pro nájezd do garáží developerského 
projektu Savarin. Namísto nich bude 
chodcům k dispozici přístup k metru. 
Zvýší se tím komfort cestujících MHD, 
kteří pasážemi paláce Savarin pohodlně 
dojdou až do vestibulu stanice metra 
Můstek. 

V rámci úprav budou také nově vy-
dlážděny povrchy náměstí a osazen 
nový mobiliář. Po obou jeho stranách 
má být vysazeno nové stromořadí, včet-
ně zajištění závlahy stromů. Vznikne 

také několik technických prvků pro 
ochranu stanic metra proti případnému 
zaplavení. Největší změnou v horní části 
náměstí pak bude vybudování nové 
tramvajové trati, která povede v jeho 
bočních částech. Střed náměstí bude 
ponechán jako pěší zóna s rozšířenými 
chodníky a vyčleněným pruhem pro 
cyklisty. Věříme, že díky rekonstrukci 
se do tohoto důležitého veřejného pro-
storu vrátí běžný městský a sousedský 
život a v budoucnu již nebude pouhou 
kulisou zahraniční masové turistiky. 

– redakce –



10 praha4.pirati.cz, praha11.pirati.cz PIRÁTSKÉ LISTY

Z PODOLÍ AŽ NA KONEČNOU 
METRA HÁJE
Nejznámější a nejvíce frekventovaná 
cyklotrasa na území Prahy 4 je bez-
pochyby asfaltová cyklostezka A2 
vedoucí podél Vltavy. Kdo by neznal 
tuto populární spojku mezi centrem 
a Zbraslaví, která láká ke sportu i pro-
cházkám. Nespornou výhodou této 
trasy je možnost snadno dojet až do 
Vraného nad Vltavou, tím pádem 
ji mnozí využívají jako výpadovku 
z Prahy. Cyklostezka je kromě úseků 
s pěknými výhledy na řeku také plná 
lákadel v podobě občerstvení. Ať už 
jsou to Žluté lázně, bazén a sportoviště 
v Podolí, nebo nedávno vztyčené ruské 
kolo. Kdo má radši procházky, může 
v úseku mezi zastávkami Podolská 
vodárna a Kublov využít pěší stezku 
podél vody, která nabízí bezpečné ře-
šení i pro rodiče s kočárky či pejskaře. 
Kromě zdejší kolonie nutrií tato trasa 
skýtá krásné výhledy do klidné zátoky. 
Dobrá zpráva je, že přetížené úseky 
trasy lemující Podolské nábřeží budou 
posíleny cyklopruhy ve vozovce.

Na Dvorcích můžete odbočit na 
cyklostezku A2 navazující na dobře 
značené cyklopruhy v Jeremenkově 
ulici vedoucí směrem k ulici Na Strži. 
Jedná se o poměrně významnou trasu 
využívanou mnoha cyklisty na jejich 
každodenních cestách.

Na trase A2 směrem na Braník může-
te odbočit na trasu číslo A22, která vás 
přes Krčský les, starý Chodov a Cen-
trální park dovede na Háje. Jedná se 
o hlavní trasu Jižního Města, která je se 
spoustou zeleně a širokými parkovými 
chodníky pro jízdu na kole relativně 
příznivá. Odbočit lze k Chodovské 
tvrzi. Další odbočkou je také hezká 

turistická trasa (značená částečně jako 
A216). Ta vede od metra Opatov kolem 
Kateřinek k Milíčovské haldě a přes 
Milíčovský les směrem na Křeslice. 
Pokud dojedete až na Háje, můžete 
pokračovat výletní cyklotrasou (č. 
A41) vedoucí směrem do Záběhlic 
a pohodlně se na kole můžete projet 
také kolem Hostivařské přehrady. Cyk-
lostezka (č. A222) spojuje také Roztyly 
se Spořilovem.

Na sídlištích pokrývajících značnou 
část Prahy 4 a 11 je možné projíždět 
některé značené trasy, neznačené úseky 
cyklostezek nebo neformální spojky 

mezi konci slepých ulic. Někde ale 
musíte uličky opravdu dobře znát. 
Mnohé široké chodníky také jako by 
byly pro jízdu na kole stvořeny, chybí 
jim ale legalizace. Podél hlavních ulic 
cyklostezky zpravidla nevedou. Praha 
11 také postrádá bezpečné napojení na 
některé okolní městské části.

Ne každý ví, že na kole je dovoleno 
jet po chodnících Nuselského mostu. 
Méně zkušení cyklisté proto nemusí 
riskovat bezprostřední blízkost aut a jet 
poměrně bezpečně po oddělené trase. 
Nicméně je potřeba počítat s tím, že 
návaznost dalších tras na obou stranách 
Nuseláku je zatím nedostačující. Není 
to jediný nedostatek cyklodopravy 
v Praze 4.

MŮŽEME SE TĚŠIT NA NOVÉ CYK-
LISTICKÉ TRASY?
Současné vedení radnice Prahy 4 ne-
iniciuje rozvoj bezmotorové dopravy, 
tudíž žádné vlastní akce spojené s roz-
vojem městské cyklistiky nechystá. Ne-
věšme však kolo na hřebík. Magistrát 
cyklistiku naopak podporuje a změny 

se týkají i Prahy 4. Připravuje například 
stezku od Labutě na Kačerov, která 
vytvoří příjemné spojení z Braníka 
až na Spořilov, případně do Záběhlic. 
Dále se můžeme těšit na stezku od 
nádraží Krč na sídliště Novodvorská. 
Obě tyto stezky se chystají už dlouho 
a je šance, že budou zprovozněny už 
v roce 2022.

Naopak v Praze 11 cyklistiku pod-
poruje i místní samospráva. Radní 
pro dopravu Martin Duška zvolený za 
Piráty v minulém roce požádal magist-
rát o účelovou dotaci na čtyři projekty 
cyklostezek, na které se v současnosti 

zpracovávají studie proveditelnosti. 
Nejdelší připravovaná stezka má vést 
zeleným pásem podél ulice U Kunratic-
kého lesa. Další stezky by měly propojit 
Jižní Město se sídlištěm Košík a Petro-
vicemi. Prověřuje se také bezbariérová 
úprava podchodu Opatovské u okruž-
ní křižovatky s ulicí Novomeského. 
Technická správa komunikací pak 
připravuje pěší a cyklistickou lávku 
z ulice U Kolonie k Roztylské a řeší 
se i možnost bezmotorového spojení 
Roztyl a Kačerova. Všechny tyto pro-
jekty ale čeká ještě několik let příprav. 
Ve spolupráci s magistrátem se proto 
připravují i rychlá, nestavební cyklo-
opatření na některých hlavních ulicích: 
cyklopruh ve vozovce pro zdatnější 
jezdce bude v některých místech do-
provázet legalizace jízdy po chodníku 
pro cyklisty, kteří upřednostňují jízdu 
mimo auta.

Vratislav Filler 
 expert na dopravu 

Helena Buchtová 
členka MS Piráti Praha 4

Prahou na kole
Jízdní kolo či koloběžka se v poslední době stávají čím dál oblíbenějším dopravním prostředkem. 
Současní představitelé hlavního města Prahy rozvoj bezmotorové dopravy podporují budováním 
nových cyklistických pruhů či cyklostezek. Po vyznačených cyklotrasách tak můžete dojet z Podolí 
až na konečnou metra Háje. Pro lepší orientaci v cyklistických trasách je možné využít aplikaci 
zřízenou Magistrátem hlavního města Prahy – Na kole Prahou (nakoleprahou.cz)

Uspořádali jsme proto přednášku, 
které se zúčastnil i primátor Zdeněk 
Hřib a především hlavní manažer 
výstavby nové trasy metra Ing. Jiří 
Hrnčíř, který informoval o technic-
kých podrobnostech výstavby. Met-
ro by mělo vést z centra na Písnici. 
V Praze 4 se plánuje několik stanic: 
Náměstí Bratří Synků, Pankrác, Ol-
brachtova, Nádraží Krč, Nemocnice 
Krč a Nové Dvory.

Zastupitelský klub Piráti a nezávislí 
v Praze 4 preferuje o co nejrychlejší 
výstavbu metra D. Jsme si vědomi, že 
dlouho připravovaný projekt takového 
rozsahu přináší i nepříjemná omezení 

pro lidi, kteří bydlí v dotčeném úze-
mí. Snažíme se však jednat v zájmu 
současných obyvatel. Podařilo se nám 
dojednat zmenšení stavební ohrady na 
Nových Dvorech přibližně o třetinu, 
díky čemuž se výrazně šetří životní 
prostředí. K úpravě zařízení stavenišť 
má dojít také na stanici Nádraží Krč. 
Jedna stavební ohrada nemá vzniknout 
vůbec a u druhé bude její provoz 
omezen na nezbytně nutnou dobu. 
Zrušeno bylo také plánované kácení 
stromů podél Kunratického potoka.

Petra Rejchrtová 
nezávislá zastupitelka MČ Praha 4 za Piráty

Jezdíte elektromobilem? Brzy si jej 
budete moci dobít i na sídlišti. Pra-
ha v současné době hledá způsoby, 
jak se připravit na očekávaný nárůst 
počtu osobních elektromobilů. Pro 
tyto účely dokonce vznikl dokument 
Plán udržitelné mobility. Zároveň se 

.prověřují možnosti umisťování dobí-
jecích stanic například jako součást 
veřejného osvětlení. Abychom mohli 
podpořit rozvoj nízkoemisní dopra-
vy prostřednictvím elektromobilů, 
je nezbytné vytvořit síť dobíjecích 
stanic. Praha 11 se proto rozhodla 
spolupracovat se společností Pražská 
energetika. Jedná se o spolupráci mezi 
veřejným a soukromým sektorem. 
Městská část poskytne pronájem po-
zemků, samotnou výstavbu a provoz 
zajistí Pražská energetika. Lokality pro 
umístění stanic budou vytipovány tak, 
aby byly dobře dostupné z hlavních 
ulic a současně nenarušovaly plynulost 
silničního provozu či nepřekážely 
vozům integrovaného záchranného 
systému. Na dobíjecí stanice se můžete 
těšit například u parkoviště Prašná 
nebo u plaveckého bazénu Jedenáctka.

Martin Duška 
radní MČ Praha 11 pro dopravu za Piráty

Co znamená stavba 
metra D pro Prahu 4

Dobíjecí stanice  
pro elektromobily

Než se svezeme metrem do nových stanic v jižní části města, 
ještě si počkáme. Přesto se stavba metra D po desetiletích pří-
prav konečně pomalu hýbe vpřed. Místní aktivní občané a spolky 
očekávají informace, kudy přesně metro povede, jak bude hluboko, 
kde budou výstupy z metra, jak bude organizována výstavba a co 
konkrétně to bude pro místní občany znamenat.

Jiří Dohnal, starosta Prahy 11, Martin Duška, 
radní Praha 11 s gescí doprava a otevřená 
radnice. Foto: Zuzana Böhmová.

Cyklopruh Novodvorská. Foto: Martin Šnobr.

Cyklostezka Podolí. Foto: Martin Šnobr.

Cyklopruh Jeremenkova. Foto: Helena Buchtová.

Obyvatele Prahy 4 zajímá, jak 
jejich život v příštích letech ovlivní 

výstavba metra D

Metro D Olbrachtova, vizualizace interiéru, archiv DPP



11 MČ PRAHA 4 A 11zima 2020 –2021

Květinová loučka v parku u chodovské tvrze. Foto: Zuzana Böhmová, archiv Pirátů Praha 11.

Rada hlavního města v roce 2017 
schválila Adaptační strategii na změ-
nu klimatu, na niž navazují plány 
konkrétních opatření, a která má 
zajistit zvyšování odolnosti Prahy 
vůči dopadům změny. Kromě toho 
přicházejí Piráti i s návrhy vlastních 
řešení, většinou jednodušších a levněj-
ších. Ve spolupráci s místostarostkou 
Evou Tylovou působící ve Výboru pro 
infrastrukturu, veřejnou vybavenost 
a životní prostředí jsme doporučili 
několik kroků, které se přímo týkají 
ochrany životního prostředí a před-
cházení klimatické změně.

Z uvedených kroků má největší po-
zitivní ohlas zavedení ekologického 
zemědělství na pozemcích s ornou 
půdou ve vlastnictví hlavního měs-
ta. Ty jsou nyní pronajímány ekoze-
mědělcům se závazkem nepoužívat 
v těchto lokalitách pesticidy a vytvářet 
remízky nebo cesty jako ochranu pro 
faunu i flóru. Dalším krokem je do-
poručení správcům zeleně hlavního 
města, městských částí a organizacím 
přestat používat glyfosáty při likvidaci 
plevele. Glyfosáty mají karcinogenní 
vliv, proto byly nahrazeny používáním 
horké páry. 

Mezi doporučení bránící erozi půdy 
patří tvorba zasakovacích průlehů, tzv. 
svejlů. Příkop ve svahu vyplněný štěr-
kem tak brzdí vodu tekoucí ze svahu 
a odnášející půdu. Členové výboru 
za Piráty iniciovali také doporučení 

nepálit biomasu o objemu větším než 
2 m³ kvůli dusivému dýmu.

Naším předvolebním slibem bylo 
vysadit v Praze milion stromů. Aby-
chom pomohli jejich údržbě a zároveň 
zapojili veřejnost do péče o ně, navrhli 
jsme výboru pro životní prostředí 
program na tzv. adopci stromů pro 
veřejnost. Lidé si adoptují konkrét-
ní stromy ve svém okolí, zalévají je 
a sledují jejich stav. 

Mezi další aktivity patří zakládání 
květnatých luk a pásů, tedy výsev se-
men dvouděložných bylin, které jsou 
v našem klimatickém pásu původní, 
ale postupně je v minulosti nahradily 
trávníkové monokultury. Na jaře byla 
vydána metodika, která má široké ve-
řejnosti pomoci se zakládáním komu-
nitních zahrad. K dispozici ke stažení 
je na Portálu životního prostředí HMP 
portalzp.praha.eu.

Tomáš Murňák 
zastupitel hl. m. Prahy za Piráty

V dnešní složité době by se nemělo zapomínat na dlouhodobou zásadní 
hrozbu, kterou je klimatická změna. V Praze ji pociťujeme intenziv-
něji než v ostatních koutech republiky. Projevuje se zejména velkým 
tepelným ostrovem i přívalovými dešti, které se střídají s obdobím 
sucha a s tím souvisejícím nedostatkem vody a usycháním zeleně.

Praha směřuje  
k zelenější budoucnosti

Co dělají Piráti  
pro udržitelný rozvoj města

Umístění nových stromů je ovšem 
komplikované. Celé sídliště je protkáno 
inženýrskými sítěmi. Úřad proto musí 
určit, kde je možné stromy vysadit. Od 
loňského roku má Praha 11 na svém 
území 167 nových stromů a dalších 27 
jako náhradu za stromy poškozené. 
Vysazovaly se například javory, lípy, 
habry, lísky, jasany, duby. Městská část 
o stromy pečuje. Vodu dodává pomocí 
závlahových vaků, jejichž počet se 
za poslední rok zdvojnásobil na 800 
kusů. Závlaha pochází z retenčních 
nádrží na dešťovou vodu. Na konci 
letošního roku plánuje městská část 
vysadit dalších přibližně 200 stromů. 

Zároveň dlouhodobě probíhá projekt 
regenerace veřejných prostorů, tak-
zvaných vnitrobloků, v rámci kterého 
úřad dlouhodobě mapuje (pasporti-
zuje) veřejná prostranství. Výsledný 
pasport je pak podkladem pro výběr 
vnitrobloků vhodných k revitalizaci. 
V současné době projekt zahrnuje 
48 záměrů v různém stádiu řešení. 
Vlastní proces od zahájení po realizaci 
počítá i se zapojením občanů – od 
sbírání podnětů po představení studie. 
V loňském roce se podařila rekulti-
vace vnitrobloku v ulici Stříbrského. 
Na úspěšnou realizaci letos navázaly 
dvě menší revitalizace vnitrobloků 

v ulicích Sulanského a Konstantino-
va. Aktuální stav sledujte na webu 
městské části.

V rámci životního prostředí se v Pra-
ze 11 změnily i další věci. Nově se 
v létě provádí takzvaná segmentová 
seč. Některé části trávníku se nechávají 
neposekané, díky čemuž udržují vláhu. 
Zároveň na Jižním Městě přibylo devět 
květinových louček. V příštím roce 
ještě přibudou další.

Josef Kocourek 
zastupitel MČ Praha 11 za Piráty 

Milan Minařík 
zastupitel MČ Praha 11 za Piráty 

DOSTAVBA ZÁPADNÍHO KŘÍD-
LA STAROCHODOVSKÉ ŠKOLY
V loňském roce začala výstavba západ-
ního křídla Starochodovské školy. Tento 
nový objekt byl přislíben škole již před 
9 lety po stržení přístavku, kvůli němuž 
došlo ke snížení účebních a šatnových 
prostor. Škola od té doby využívá pro 
výuku dvě třídy v protější mateřské škole. 
Nová část budovy by měla být dokončena 
na jaře 2021. V rámci dostavby vzniknou 
nové kmenové a specializované učeb-
ny, šatnové prostory a malá tělocvična. 
Nebude tedy nutné využívat protější 
budovu MŠ. Škola by po zprovoznění 
nového křídla měla fungovat ve formátu 
3 třídy na 1. stupni a 2 třídy na 2. stupni.

NAOSTŘETE SI BRUSLE
Po příchodu Pirátů na radnici se nové 
vedení muselo vypořádat s projektem 
Areálu ledových sportů, který má vy-
růst u základní školy Ke Kateřinkám. Po 
zvážení všech variant nakonec městská 

část letos na jaře majetkově vstoupila do 
společnosti, jejímž cílem je vybudování 
nového areálu se dvěma ledovými plo-
chami, posilovnou a venkovními hřišti. 
Aktuálně se projekt nachází těsně před 
znovuobnovením výstavby. Dokončují 
se dohody s bankou, hlavním projek-
tantem a dodavatelem stavby. I přes 
zpoždění způsobené koronavirovou 
krizí je maximální snaha, aby mohl být 
areál otevřen co nejdříve, a začal tak 
sloužit dětem i dospělým z Prahy 11.

VENKOVNÍ KOUPALIŠTĚ
Velkým tématem je stavba venkovní-
ho koupaliště. Pro něj vedení radnice 
vytvořilo pracovní skupinu, která měla 
za úkol vybrat vhodné umístění. Jako 
nejvhodnější se vzhledem k majetkovým 
a provozním záležitostem jeví prostor 
mezi bazénem Jedenáctka VS a sportovní 
halou TJ JM Chodov podél ulice Míro-
vého hnutí. Nyní se připravuje studie 
proveditelnosti. Stavět by se mohlo začít 
v roce 2023 po získání všech platných 
povolení.

A CO KULTURA?
Podobně jako sportovní vyžití pokulhá-
vá v Praze 11 i kultura. Nové kulturní 
centrum by mohlo vzniknout na Hájích. 
Doplní tak dvě stávající kulturní cent-
ra KC Zahrada (JM II) a Chodovskou 
tvrz (Chodov). V ulici Anežky Malé re-
konstrukcí bývalé kotelny vznikne pod 
taktovkou architekta Davida Vávry nové 
KC Kotelna. V současné době se tvoří 
k tomuto projektu studie.

Tomáš Kapler a Petr Přenosil

Na Jižním Městě přibývá zeleně

Veřejná vybavenost na Jižním Městě

Jednou z hlavních priorit celopražského pirátského programu je výsadba stromů. Magistrát hlavního města Prahy chce 
sázením nových stromů zlepšit klima v metropoli. Proto také podporuje jednotlivé městské části prostřednictvím dotací. 
I když není vždy snadné najít vhodný pozemek pro zasazení mladého stromku, zeleně je postupně víc i na Jižním Městě.

Po několika letech začala radnice Prahy 11 opět investovat do větších projektů veřejné vy-
bavenosti. Co už se staví a na co se mohou obyvatelé Jižního Města těšit?

Dostavba ZŠ Chodov. Foto: Josef Kocourek.

Chodovská tvrz. Foto: Zuzana Böhmová, archiv Pirátů Praha 11.



12 PIRÁTSKÉ LISTYpraha.pirati.cz

Pirátské listy vydává Česká pirátská strana se sídlem Na Moráni 360/3, 128 00 Praha 2, IČ: 71339698. Pirátské listy jsou dostupné online na adrese www.piratskelisty.cz pod licencí CC-BY-SA 3.0. Publikování a další šíření obsahu Pi-
rátských listů je umožněno i bez písemného souhlasu. Noviny pro vás připravili členové, příznivci a zastupitelé České pirátské strany. Číslo 1/2020, verze Praha, náklad 5 000 ks. Periodicita 2-4 vydání ročně. Datum vydání 12. 12. 2020, 
registrační číslo MK ČR E 22648. Sazba Jarmila Palatá. Zadavatel Piráti, zhotovitel Piráti a Jarmila Palatá. Redakce Helena Buchtová a Zuzana Böhmová. Korektury Michal Macek.Tisk Novotisk, U Stavoservisu 1A, Praha 10 Malešice, 
108 00, VLTAVA-LABE Media. Vedoucí projektu Věra Marušiaková. Tisk financují Piráti ze státního příspěvku za volby 2017 a z darů svých podporovatelů. Distribuci zajišťují dobrovolníci, ojediněle i Česká pošta.

V chladnější části roku je snazší nastydnout, chytit rýmu, mít kašel nebo zvýšenou teplotu. To hned nutně nemusí 
znamenat, že jste se nakazili koronavirem. Pokud vám není dobře a cítíte se nemocní, nechoďte mezi lidi. Konzultujte 
své obtíže se svým praktickým lékařem, který vám doporučí další postup. Kde dál hledat pomoc nebo informace?

TELEFONICKÉ INFORMACE
Informační linka a rozcestník pro občany nonstop zdarma: 1212
Informační linka ke koronaviru zdarma: 1221
Linka pomoci seniorům a potřebným zdarma: 800 160 166
Státní zdravotní ústav: 724 810 106 | 725 191 367 | 725 191 370
Hygienická stanice hl. m. Prahy: 773 782 850 | 773 782 856
Informační linka Hygienické služby ČR: 1221
Ministerstvo zahraničních věcí ČR: 224 183 200
Ministerstvo vnitra ČR: 974 820 680

ONLINE INFORMACE A POMOC
Informace o možnosti testování na COVID-19 v Praze: 
covid.praha.eu

Informační portál ke koronaviru: koronavirus.mzcr.cz

Informace ke koronaviru na datovém portálu Golemio: 
golemio.cz/cs/node/213179

Rozcestník Pirátů ke koronaviru: koronavirus.pirati.cz

Pomocník pro vaši orientaci v džungli sociálního systému: 

socialnisystem.pirati.cz

Pomocník pro rodiny s dětmi při společném trávení času 
a vzdělávání doma: spoludoma.cz

Všichni si přejeme žít v bezpečí, a pokud možno bez omezení. 
Bez ohleduplnosti a spolupráce to ale nejspíš nepůjde ani poté, co 
přestanou platit vládní opatření. Mysleme na sebe, svou rodinu, 
lidi ve svém okolí. Buďme solidární.

STÁLE PLATÍ PRAVIDLO 3R
noste Roušky
myjte si Ruce
dodržujte Rozestupy

VAŠE BEZPEČÍ OHLÍDÁ I TELEFON
Aplikace eRouška vás ochrání stejně jako rouška nebo 
respirátor. Doporučujeme stáhnout si ji zdarma na  
erouska.cz, protože vás anonymně upozorní na rizikové 
setkání s nakaženou osobou. Aplikace je bezpečná, 
respektuje vaše soukromí a na rozdíl od například některých 
věrnostních zákaznických programů neshromažďuje žádné 
informace o vašem pohybu či chování.

INFOSERVIS: CHRAŇME SEBE I OSTATNÍ

DŮLEŽITÉ LINKY A KONTAKTY PRO VEŘEJNOST NA ÚZEMÍ HL. M. PRAHY

Nábytek pro nemajetné
Mezi námi žijí lidé, pro které je možnost zařídit si byt nedosažitelná. Na druhé straně 
existují domácnosti, kde nevědí, kam se starším nábytkem poté, co si koupili nový. Už 
jste někdy slyšeli o nábytkové bance? Jedná se o speciální službu pro lidi ve složité 
sociální situaci. Díky spolku R-Mosty už dva roky jedna taková funguje i v Praze. Od 
ledna bude tuto službu pro obyvatele zajišťovat také Centrum sociálních služeb Praha. 
Cílem je otevřenost a adresná pomoc klientům.

Nábytková banka bude dodávat nábytek a další 
potřebné vybavení bytu lidem v nouzi, například 
při stěhování z azylových domů nebo ubytoven 
do sociálního bydlení. Systém je založený na 
přijímání darů od dárců – občanů, ale i firem. 
Vítány jsou funkční použitelné věci do bytu, které 
případně vyžadují jen drobné opravy. Centrální 
sklad darovaného nábytku bude mít podobu tzv. 
showroomů a najdete jej v Praze-Libuši. 

Jak to bude fungovat? Centrum sociálních služeb 
ve spolupráci s dalšími institucemi vytipují osoby či 
rodiny, kterým by služba nábytkové banky mohla 
pomoci. Spolu se sociálním pracovníkem si pak 
sám klient vybere nábytek tak, aby se mu líbil 
a splňoval jeho potřeby. Kromě podpory sociálně 
slabších spoluobčanů bude plnit také další funkce 
v oblasti společenské odpovědnosti města a jím 
zřizovaných organizací.

Nezapomíná se ani na předcházení vzniku od-
padu a prodloužení životnosti nábytku nebo 
elektrospotřebičů. Nábytková banka bude spo-
lupracovat se sběrnými dvory. První odběrová 
místa, tzv. re-use pointy už zkušebně fungují od 
1. října ve dvou sběrných dvorech. V praxi by to 

mělo fungovat tak, že občan do sběrného dvora 
přiveze starší nábytek, pracovník Pražských služeb 
jej vyfotí, zjistí váhu a nabídne jej nábytkové bance. 

Do budoucna se počítá také se vznikem pra-
covních příležitostí pro několik lidí, kteří jinak 
obtížně hledají uplatnění na trhu práce. V další 
etapě se plánuje rozšíření nábytkové banky o so-
ciální firmu na drobné opravy nábytku, případně 
elektrospotřebičů.

Eva Horáková 
zastupitelka hl. m. Prahy za Piráty 

předsedkyně Výboru pro sociální politiku

Sbírka počítačů pro školáky
S příchodem druhé vlny nákazy koronavirem přešly školy opět na distanční výuku. 
Pro mnoho rodin je ale počítačové vybavení pro online vyučování jejich dětí nedo-
stupné. Aby pomohli alespoň některým z nich, uspořádali Piráti celorepublikovou 
sbírku počítačů a tabletů, do které se zapojily všechny kraje v České republice.

Vzdělání je pro Piráty skutečnou prioritou 

V pražském Pirátském centru na Moráni se sešlo 
na stovku PC a notebooků. Od 26. října do 23. 
listopadu mohl každý, kdo chtěl přispět, přinést 
starší nepotřebné vybavení. Kromě notebooků 
se přijímaly také monitory, stolní myši nebo 
webkamery. 

Darovanou výpočetní techniku nyní postupně 
kontrolují, opravují, čistí, sestavují a přeinstalo-
vávají dobrovolníci z technického odboru Pirátů. 
Dvacet notebooků rozdá školákům Vít Šimral, 
pirátský radní pro školství. Další repasované 

notebooky a počítačové sestavy Piráti průběžně 
předávají obecně prospěšné společnosti Proxima 
Sociale pomáhající dětem, mládeži i celým rodi-
nám v těžkých životních situacích. Ta se postará, 
aby se vybavení pro online výuku dostalo do 
správných rukou, které je opravdu potřebují. 
Odhaduje se, že celkově pražští Piráti vybaví 
repasovaným počítačem či notebookem pro 
vzdálenou výuku více než 60 dětí, protože ne 
všechny shromážděné komponenty jsou využi-
telné či funkční.                                    – redakce –

Ondřej Profant a Vít Šimral


